
NOBEIGUMS 3. lpp.

NOBEIGUMS 6. lpp.

2023. gada 14. MARTĀ VENTSPILS  NOVADA  DOMES  INFORMATĪVAIS  BEZMAKSAS  IZDEVUMS NR. 3 (156)

Reģionālajā vizītē 
Ventspils novadā ieradās 
ekonomikas ministre Ilze 
Indriksone, sarunā iesaistījās 
arī Latvijas Investīciju un 
attīstības aģentūras (LIAA) 
direktors Kaspars Rožkalns.

Tiekoties ar Ventspils novada 
un Kurzemes reģiona tūrisma uz
ņēmējiem, ministre Usmā disku
tēja par izaicinājumiem, ar kādiem 
viņiem jāsastopas, un informēja 
par jaunajām atbalsta program
mām uzņēmējdarbības attīstībai 
un konkurētspējas veicināšanai. 
Šī gada mērķis un izaicinājums arī 
tūrisma nozarei būs digitalizācija, 
kam jau šobrīd ir pieejams atbalsts 
no Atveseļošanas fonda līdzekļiem.

Diskusijā piedalījās biedrības 
“Usmas krasts” pārstāvji un citi 
Kurzemes tūrisma nozares uzņē
mēji, kuri bija vienisprātis par to, 
ka vietējie atpūtnieki ļoti labi zina 
tūrisma iespējas Usmas apkārtnē, 
par to liecina arī rezervācija sezo
nas laikā, bet būtu nepieciešams 
panākt, lai viesiem būtu interese 
uzturēties Usmas ezera apkārtnē ne 
tikai vasarā, kad vietas visās atpūtas 

mītnēs ir aizņemtas. Ilze Indrikso
ne piekrita dzirdētajam un piebilda, 
ka jāpanāk arī lielāka ārvalstu viesu 
interese par Latviju kopumā, tur
klāt raisot viņos vēlmi apskatīt ne 
tikai par Rīgu, Rundāli un Siguldu, 
bet arī mudinot aizbraukt uz reģio
niem. Lai tas notiktu, nepieciešams 
komplekss pakalpojumu klāsts, lai 
tūristiem būtu, ko darīt, nonākot, 
piemēram, Usmā. Tiesa, šajā vietā 
jau tagad ir daudzveidīgas atpūtas 
iespējas. Te var spēlēt golfu, doties 
izbraucienā ar jahtu, nakšņot nakts
mītnēs uz ūdens, baudīt SPA piedā
vājumus utt. 

Domājot par ārvalstu tūristu 
piesaisti, ir svarīgi dažādās valstīs 
atrast pastāvīgus sadarbības part
nerus, kuri saviem klientiem ie
teiks doties tieši uz Latviju, turklāt 
ne vienu reizi vien. Tieši tāpēc ir 
būtiski dažādot tūrisma pakalpo
jumu klāstu, lai cilvēkiem vienmēr 
būtu, ko darīt, piemēram, Ventspils 
novadā, no kura var ērti aizbraukt 
uz Ventspili, Kuldīgu un Talsiem. 
“Mūsu prioritātei ir jābūt tūrisma 
eksportam, un, ja gribam būt pa
manīti, piemēram, Japānā, jārekla

Ekonomikas ministre Usmā tikās ar tūrisma uzņēmējiem

Pirmajās Ventspils novada 
pašvaldības organizētajās 
“Uzņēmēju vēlajās brokastīs” 
piedalījās vairāk nekā 80 
interesentu. Popes kultūras 
namā notikušajā seminārā 
satikās ne tikai uzņēmēji, bet 
arī aktīvie iedzīvotāji, kuri vēl 
nav iesaistījušies biznesa vidē, 
tomēr ir iecerējuši to darīt. 
Pasākumā bija daudz novadā 
strādājošo, bet netrūka arī 
ventspilnieku, kuri izrādīja 
interesi par notiekošo.   

“Uzņēmēju vēlo brokastu” pro
gramma bija piesātināta un intere
santa. Klātesošos – kurš klātienē, 
kurš attālināti – uzrunāja  “Luminor” 
bankas ekonomists Pēteris Strautiņš, 
biedrības “Ziemeļkurzemes biznesa 
asociācija” koordinatore Gunta Aba
ja, bioloģisko lauksaimnieku koope
ratīvās sabiedrības “Ekoloģisks.lv” 
val des priekšsēdētājs Raitis Rodiņš, 
“ALTUM” Kurzemes reģiona vadītā
ja Ilze Zandberga, Kurzemes plāno

šanas reģiona uzņēmējdarbības cen
tra vadītāja Baiba Kūma, Kurzemes 
NVO valdes priekšsēdētāja Elīna 
Futraka, Latvijas Investīciju un at
tīstības aģentūras Ventspils biznesa 
inkubatora vadītāja Liene Katašev
ska, Ekonomikas ministrijas Uzņē
mējdarbības atbalsta departamenta 
direktore Ilze Lore un Saeimas Uz
ņēmējdarbības attīstības apakškomi
sijas vadītājs Artūrs Butāns. 

Raitis Rodiņš atklāja, ka sākumā 
daudzus gadus darbojies viens, ik
dienā saskaroties ar to, ka grūti atrast 
sadarbības partnerus, turklāt nebija 
garantiju, ka visu saražoto izdosies 
iztirgot. Viņš vēlējās iesaistīties kādā 
no esošajiem kooperatīviem, seci
not, ka esošie jaunus biedrus nemaz 
tā īsti negrib uzņemt. Laikam ejot, 
Raitis sāka sadarboties ar kādu zem
nieku, un vīri viens otram palīdzēja 
ar tehniku un darbaspēku, tika iz
veidota kopīga noliktava, organizēti 
tirdzniecības izbraukumi. Tādējādi 
radās iespēja ietaupīt un iegūt vairāk 

klientu, kā arī palielināt sortimenta 
apjomu. Raita pieredze liecina, ka 
uzņēmumi nevēlas slēgt līgumus ar 
daudziem zemniekiem, bet labprā
tāk izvēlas vienu sadarbības partne
ri – kooperatīvu, kas spēj garantēt 
produkcijas piegādi visu gadu. “Sa
pratām, ka kooperācija lauksaimnie
cībā ir pareizais risinājums. Tā ļāva 
arī apgūt lielākas Eiropas naudas ar 
lielāku līdzfinansējumu. Pats svarī
gākais, ka spējām ar bioprodukciju 
savus klientus nodrošināt regulāri. 
Nodibinot kooperatīvu, mūsu vēl
me bija piesaistīt jaunus biedrus un 
palielināt ražošanas apjomu. Mums 
ir seši biedri un daudzi sadarbības 
partneri, darbojamies tikai pusotru 
gadu. Strādājam arī ar skolām un 
mazumtirdzniecībā. Lai popularizē
tu bioloģisko produkciju, ir izveidots 
veikals Siguldā un interneta veikals,” 
klāstīja Raitis Rodiņš, piebilstot, ka 
līdz šim lielākie šķēršļi kooperatīva 
darbībā ir jaunu biedru uzrunāšana.

Liela interese par pašvaldības organizēto semināru

Ekonomikas ministre Ilze Indriksone ar savu padomnieku Andi Zariņu Usmā diskutēja 
ar uzņēmējiem par tūrisma nozari.   MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

Pašvaldības uzņēmējdarbības atbalsta un tūrisma 
jomas speciāliste Dace Kolāte sarunā ar Ivo Līdumu, 
kurš plāno attīstīt uzņēmējdarbību.

mē visa Baltija,” uzskata Ilze Indrik
sone, pievēršot uzmanību arī tam, 
ka vajadzētu padomāt, kā Rīgas lid
ostā ielidojušos tūristus aizvest uz 
dažādām Latvijas vietām, parādot 
mūsu valsti visā tās krāšņumā.    

Sadarbības partnerus un po
tenciālos tūristus var uzrunāt tū
risma gadatirgos, bet otrs veids 
ir dažādi digitāli rīki. Kaspars 
Rožkalns pastāstīja uzņēmējiem 
par iespējām saņemt finansiālo 

atbalstu to izstrādei un ieviešanai, 
paskaidrojot, ka tad, ja nepietiek lī
dzekļu, ko procesa sākumā ieguldīt 
digitalizācijā, var izmantot bankas 
aizdevumu. 



2  | 
2023. gada 14. martā

NO DOMES SĒDES

Februāra domes sēdē
l Apstiprināti saistošie noteikumi “Ventspils novada pašvaldības 

2023. gada konsolidētais budžets”. 
l Apstiprināja viena audzēkņa, kura dzīvesvieta nav deklarēta 

Ventspils novada administratīvajā teritorijā un kurš apmeklē novada 
vispārizglītojošo skolu vai pirmsskolas grupu, vai pirmsskolas izglītības 
iestādi, izmaksas mēnesī no šāgada 1. janvāra līdz 31. decembrim. 

l Nolemts 2023. gada 31. augustā likvidēt Ances pamatskolu. Pa
matojums – mazais audzēkņu skaits ir iemesls, kāpēc izglītības iestāde 
nevar nodrošināt kvalitatīvu mācību procesu gan pedagogu trūkuma, 
gan nepietiekamā finansējuma dēļ.  

l Apstiprināja konkursa “Jaunietis darbībā 2023” un kultūras pro
jektu konkursa finansēšanas nolikumu.   

l Noteica servitūta ceļa statusu diviem īpašumiem Puzes pagastā. 
l Nolēma atsavināt vairākus pašvaldības nekustamos īpašumus.   

Plašāka informācija tīmekļa vietnē: www.ventspilsnovads.lv. 
Publicēšanai sagatavojusi Marlena Zvaigzne

Ventspils novada domes 
sēdē apstiprināts pašvaldības 
2023. gada budžets. 
Paredzams, ka Ventspils 
novada pašvaldības kopējie 
ieņēmumi 2023. gadā būs 
17,15 miljoni eiro, norāda 
domes priekšsēdētājs  
Aivars Mucenieks. 

Pašvaldības kopējie izdevumi 
normatīvajos aktos noteikto funk
ciju nodrošināšanai, tostarp paš
valdības iestāžu un struktūrvienī
bu uzturēšanai, novada teritorijas 
labiekārtošanai un sociālo funkciju 
veikšanai, šogad ieplānoti 21,25 mil
joni eiro, līdzdalība pašvaldības ka
pitālsabiedrības SIA “VNK serviss” 
pamatkapitālā 35 tūkstoši eiro, aiz
devumu pamatsummas dzēšanai 
– 1,70 miljoni eiro. Starpību starp 
izdevumiem un ieņēmumiem sedz 
2022. gada budžeta atlikums – 4,35 
miljoni eiro, plānotie aizņēmumi – 
1,49 miljoni eiro.

Pašvaldības galvenais ieņēmu
mu avots ir iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis, tādējādi 2023.  gada bu
džetā plānots saņemt 7,45 miljonus 
eiro. Otrs lielākais pašvaldības no
dokļu ieņēmumu avots ir nekusta
mā īpašuma nodokļa ieņēmumi, 
un šogad plānots saņemt 1,28 mil

jonus eiro. Lielāko īpatsvaru kopē
jos šī nodokļa ieņēmumos veido 
nodoklis par zemi – 88%, savukārt 
nodoklis par ēkām un būvēm ir 8%, 
bet mājokļa nodokli plānots iekasēt 
4% apmērā. Nodokļa likmes 2023. 
gadā saglabātas esošajā apjomā, 
savukārt nekustamā īpašuma no
dokļa atvieglojumu saņēmēju loks 
ir palielinājies – turpmāk atvieglo
jumus saņems arī 1991. gada bari
kāžu dalībnieki.

2023. gada budžeta lielāko izde
vumu daļu – 8,17 miljonus eiro jeb 
38% no kopējiem izdevumiem – pa
redzēts izmantot izglītības nozarei, t. 
sk. 0,71 miljonu eiro izglītības iestā
žu kapitālajiem remontiem. Lielākie 
ieguldījumi šogad, piesaistot Eiropas 
Savienības līdzfinansējumu, būs 
Ances muižas parka labiekārtošana, 
2022. gadā apstiprinātā “LEADER” 
projekta “Pump Track” trases būv
niecība Tārgales ciemā.

No pašvaldības budžeta lielākie 
būvdarbi plānoti: ugunsdrošības sig
nalizācijas izbūve Ances pamatsko
las ēkā “Vālodzes” Ances pagastā, 
siltummezglu izbūve “Dzintarkal
nos” un “Dzintarlāsēs” Tārgales pa
gastā, pirmsskolas izglītības iestādes 
“Lācītis” ēkas daļēja jumta nomaiņa, 
sanitārā mezgla un fasādes remonts 

Ugāles pagastā, telpu pārplānošana, 
pārbūve pirmsskolas izglītības ie
stādes “Zīļuks” ēkā “Rozītes” Vārves 
ciemā, Vārves pagastā, pašvaldības 
telpu remonts nekustamajā īpašumā 
“Strazdiņi” Ziru pagastā un remont
darbi Puzes pamatskolā. 

Turpināsies rotaļu laukumu 
labiekārtošanas darbi, 2023.  gadā 
plānota rotaļu laukuma pārbūve un 
papildināšana Užavas un Blāzmas 
ciemā, skeitrampas virsklāja nomai
ņa Vārves pagasta Ventavas ciemā, 
informē domes priekšsēdētājs. 

Izmantojot aizdevumus, tur
pināsies iesāktie darbi pašvaldības 
autoceļu sakārtošanā Piltenes pil
sētā  – Lauku ielas un Zemnieku 
ielas pārbūve; plānota gājēju ietves 
pārbūve un apgaismojuma ierīko
šana Popes pagastā; autoceļu atjau
nošana Tārgales un Vārves pagastā; 
Jūrkalnes pagasta pārvaldes ēkas 
“Krasti” telpu pārplānošana, jumta 
nomaiņa, cokola remonts, apmales 
izbūve virszemes ūdeņu atvadīšanai 
no ēkas; Ugāles vidusskolas jumta 
un aktu zāles pārbūve; pašvaldības 
nekustamā īpašuma “Mežrūpnieki” 
teritorijas labiekārtošana Ugāles 
pagastā un Tārgales un Zūru pa
matskolas telpu remonts.

Marlena Zvaigzne 

PUZE

Katru gadu februārī 
Latvijas mazpulki izvērtē 
iepriekšējā gada veikumu 
un izvirza uzdevumus 
nākamajam gadam, 
satiekoties konferencē. 
Šoreiz konferencē “Dodiet 
ceļu! Jaunieši!” piedalījās 
mazpulcēni un mazpulku 
vadītāji no 62 Latvijas 
mazpulkiem, viesi un 
brīvprātīgie.

Mazpulkus uzrunāja draugi 
un sadarbības partneri no Latvijas 
Jaunatnes padomes, Latvijas Paš
valdību savienības un Izglītības un 
zinātnes ministrijas. Nedaudz jāpa
kavējas pie Politikas iniciatīvu un 
attīstības departamenta direktores 
vietnieces jaunatnes jomā Randas 
Ķeņģes viedokļa, viņa vēstīja, ka 
mūsu sabiedrība strauji noveco un 
jāveic pasākumi, kas atbalstītu jau
niešus, un viņi paliktu Latvijā, ne
izbrauktu no valsts. Randa aicināja 
organizēt pēc iespējas vairāk pasā
kumu kultūras namos, atbalstīt jau

niešu centru veidošanos, piesaistīt 
finansējumu jauniešu pasākumiem 
un transportam, dodot ceļu jaunie
šiem, sekmējot viņu radošumu un 
vēlmi līdzdarboties un kļūt sabied
riski aktīviem lēmumu pieņemšanā 
un ideju īstenošanā savos pagastos. 

2022. gadā viens no nozīmī
giem projektiem bija “Dodiet ceļu! 
Jaunieši!”, tajā piedalījās mazpulki, 
kuros darbojas mazpulcēni no 14 
līdz 18 gadu vecumam, šī projek
ta mērķis bija iedrošināt jauniešus 
kļūt līdzatbildīgiem savos reģionos, 
izjūtot piederību Latvijai, izstrādāt 
un realizēt savus projektus.

2022. gadā mazpulcēni audzēja 
pastinakus un biznesa projektā pār
deva tos “Maxima” tīkla veikalos. 
Puzes mazpulcēni aizvadītajā gadā 
biznesa projektā nepiedalījās, bet 
paši izvēlējās citas projektu tēmas.

Konferencē ievēlēja jaunu Lat
vijas Mazpulku padomi, par tās 
priekšsēdētāju ievēlēja Lindu Med
ni no Saldus. Linda savulaik bija 
aktīva Druvas mazpulka dalībniece. 

2023. gadā mazpulcēniem ir 
iespēja piedalīties piecos prioritā
ros projektos vai arī izvēlēties citu 
sev vēlamu un saistošu projekta 
tēmu. Sadarbībā ar ZS “Ezerkau
liņi” mazpulcēni varēs piedalīties 
gan biznesa, gan pētījumu projektā 
“Krāsainās bietes”. Izaudzētās bie
tes mazpulcēni pārdos “Maxima” 
veikalos. Sadarbībā ar Dārzkopī
bas institūtu mazpulcēni iepazīs 
un pētīs dārzeņu soju, sojas sēklas 
atsūtīs no Amerikas, un zinātnieki 
paredz, ka dārzeņu soju turpmāk 

varētu audzēt arī Latvijā. Atjaunots 
ir projekts “Trušmīļu skola”, kurā 
mazpulcēnu uzdevums ir rūpēties 
par trušiem, gūt papildu zināšanas 
truškopībā. Savukārt stādu audzē
tavas “Baižas” darbinieki aicina 
mazpulcēnus piedalīties projektā 
“Mūža dārzi” un rosina viņus sa
glabāt tuvinieku vai citu cilvēku 
piemiņas vietu kopšanas tradīci
jas, audzēt un pavairot ziemcietes, 
ko varētu izmantot kapu kopiņu 
apzaļumošanai. Mazpulcēniem 
paredzēts radošo darbu projekts 

“Gadalaiki”, kas paver iespēju izga
tavot praktiski lietojamus dizaina 
priekšmetus, izmantojot jebkādus 
izvēlētos materiālus.

808. Puzes mazpulku konferen
cē kopā ar mani pārstāvēja Natālija 
Žubure un Dārta Apsīte. Abas mei
tenes ir guvušas pieredzi biznesa 
projektos un noslēgušas tos ar la
biem rezultātiem. Konferencē uz
devumi un ieteikumi saņemti, atliek 
vien izvēlēties pareizo ceļu un čakli 
darboties.

Māra Kraule

Ekonomikas ministre Usmā 
tikās ar tūrisma uzņēmējiem

Savukārt klātesošie pievērsa 
uzmanību jautājumam, kas kavē 
ārvalstu tūristu piesaisti, un tie 
ir Usmas ezera apkārtnē eso
šie sliktie ceļi Talsu un Kuldīgas 
pusē. Tā kā tie tiek izmantoti 
mežizstrādei, braukšanai pare
dzētie posmi ir izdangāti, spēkra
ti, ar kuriem pārvietojas ārvalstu 
tūristi, nereti ieslīd grāvī, un 
tūrisma uzņēmēji dara visu, lai 
tos izvilktu ārā. Skaidrs, ka šādā 

notikumā iesaistīts ārvalstnieks 
tīmekļa vietnē pieejamajā apli
kācijā nesniegs labas atsauksmes 
par naktsmītni, uz kuru devies. 
Ekonomikas ministre teica, ka, 
risinot šo jautājumu, pie saru
nu galda vajadzētu sēsties gan 
ministriju, gan pašvaldību, gan 
to uzņēmumu pārstāvjiem, kuri 
izmanto ceļus saimnieciskās dar
bības veikšanai, būtiski paslikti
not to lietošanas iespējas.   

Marlena Zvaigzne 

NOBEIGUMS. SĀKUMS 1. lpp.

Apstiprināts novada 
pašvaldības budžets

Šoreiz konferencē “Dodiet ceļu! Jaunieši!” piedalījās mazpulcēni un mazpulku 
vadītāji no 62 Latvijas mazpulkiem, viesi un brīvprātīgie.   MĀRAS KRAULES ARHĪVA FOTO

Latvijas Mazpulku 
konferencē uzzinātais



  | 3
2023. gada 14. martā

Biedrības “Minku parks” 
vadītāja Anda Lejniece ar 
projektu “Veselīgs dzīvesveids 
arī kaķiem” piedalījusies 
pašvaldības projektu konkursā 
“Mēs savā novadā”, saņemot 
500 eiro āra nožogojuma 
izbūvei.   

Šajā voljērā minkas var baudīt 
svaigu gaisu, gulšņāt saulītē, kāpelēt, 
turklāt nožogojums ierīkots tā, lai 
mājdzīvniekiem netiktu klāt lapsas 
un minkas nevarētu izsprukt savā 
vaļā. Projektu pašvaldībā Anda ie
sniedza 2018. gadā, atzinīgi novēr
tējot vietvaras palīdzību, jo biedrība 
var turpināt savu darbību, pateicoties 
līdzcilvēku atbalstam. Ir ziedotāji, 
kuri regulāri ieskaita organizācijas 
kontā naudu. Kāda persona ir īpaši 
dāsna, bet nevēlas, lai publisko viņas 
vārdu, jo labais darbs tiek darīts no 
sirds. Anda priecājas par katru eiro, 
jo pašlaik “Minku parkā” dzīvo 39 
pieauguši kaķi un divi mazuļi. Ka
ķēni, visticamāk, atradīs saimniekus 
– tā parasti notiek –, bet lielie tā arī 
paliek pie puzenieces un dzīvo, līdz 
beidzas viņu mūžs.  

Rūpes par citiem nevajadzīga
jiem minčiem Anda uzņēmās pirms 
12 gadiem, biedrību nodibinot pirms 
desmit. “Internetā bija tāds forums 
“Sarunas atsaucīgām personām”, tur 
tika runāts arī par dzīvniekiem, es 
lasīju un raudāju… Saucieni pēc pa
līdzības, aicinot atbalstīt kaķus, bija 
tik smagi. Kādā jaukā dienā es par šo 
tēmu runāju ar Puzes pamatskolas 
skolotāju Ingu Gulbi, un pēc dažām 
dienām viņa man zvanīja, sakot, ka 
Ugālē ir nevienam nevajadzīgi trīs 
mazi kaķu bērni. Nu, ko – sēdāmies 
mašīnās un braucām tiem pakaļ. Tā 
arī sākās mana darbošanās ar ka
ķiem,” atceras Anda, piebilstot, ka 
viņai neprasās, lai kāds no minčiem 

visu laiku gulētu klēpī. “Minku par
ka” saimniecei vairāk patīk saskars
me ar mežonīgajiem kaķiem un 
viņu mīlestības iekarošana. Ja pēc 
ilga laika šādam dzīvnieciņam iz
dodas pieskarties un papaijāt, tas ir 
sasniegums, par kuru vēl ilgi gribas 
priecāties. “Savas kaķu gaitas iesāku 
kopā ar Ievu Grīnbergu. Ieviņa man 
iedeva būri, kurā sākumposmā turēt 
noķertos kaķīšus. Kad nomira mans 
pirmais izglābtais kaķis, vārdā Prin
cesīte, es domāju – viss, es tādus pār
dzīvojumus negribu, tā manai sirdij 
bija traģēdija. Domāju, ka pārtrauk
šu darbību, tomēr atradu sevī spēku 
turpināt iesākto.”

Anda ir izglābusi gan pavisam 
mazus kaķēnus, gan četrus mēne
šus vecus dzīvniekus – jo ilgāk kaķis 
dzīvojis savā vaļā, jo grūtāk ir viņu 
pieradināt. Daudzi minči ir izglābti 
Ugālē un Ancē, un pieaugušie kaķi 
visbiežāk paliek Andas aprūpē, jo ci
tiem par tiem nav lielas intereses. Vis
lielākais kaķu skaits “Minku parkā” 
bija 70, bet tagad, kā jau minēju, bied
rības redzeslokā ir 39 pieauguši kaķi. 
“Mājas viņiem meklēju, izmantojot 
sociālos tīklus. Visvieglāk tas izdodas, 
ja tie ir mazie kaķu bērni, bet pieau
gušie parasti paliek pie manis mūža 
maizē. Mazos attārpoju, vedu vakci
nēt, skaustā tiek ievietoti čipi, un tikai 
tad viņi tiek uz savām mājām. Jaunie 
saimnieki paraksta adopcijas līgumu. 
Sazinoties ar viņiem, informēju, ka 
kaķītis tiks reģistrēts Lauksaimnie
cības datu centrā, daļa cilvēku, to 
padzirdējuši, pēkšņi pazūd. Savukārt 
citi atbirst, kad pasaku, ka kaķus ne
var ēdināt ar krāsaino barību, bet jāie
gādājas zooveikalos pieejamā. Pirms 
kaķīša atdošanas jaunajiem saimnie
kiem izvērtēju, cik ieinteresēti viņi ir. 
Tāpat vienmēr izstāstu par drošību, 
turot vaļā atvērtus logus.”

PUZE

Pirmos pāris gadus Anda kaķus 
uzturēja, izmantojot savus līdzek
ļus, bet dzīvnieku skaits pieauga, 
un kļuva arvien grūtāk nodrošināt 
tiem visu nepieciešamo. Tā 2013. 
gadā tika reģistrēta biedrība, un 
Anda sāka atbalstīt arī ielas kaķu 
sterilizāciju. Pavisam nesen sterili
zētas četras Popē dzīvojošas kaķe
nes, šī procedūra veikta arī Ugāles 
un Ances minčiem. Andai nav sava 
transporta, viņa sadarbojas ar ci
tiem dzīvnieku mīļiem, kuri saprot, 
ka kaķenes ir jāsterilizē. “Šie cilvēki 
parasti noķer kaķi un aizved uz klī
niku. Es nodrošinu ar ķerambūri 
un visbiežāk finansēju operāciju. Ar 
finansēm ir interesanti. Ir bijis tā, ka 
nezinu, vai nākamajā nedēļā man 
būs, ko dot kaķiem ēst, bet, paldies 
Dievam, vienmēr kaut kā sagrabinu 
naudiņu arī medikamentiem. 

Runājot par dzīvnieku uzņemša
nu “Minku parkā”, pēdējā laikā man 
nākas daudziem atteikt, jo telpas 
nav bezizmēra. Mājā, kurā dzīvoju, 
kaķiem ir atvēlētas divas istabas, bet 

 Tomēr, domājot par bioloģiskās 
lauksaimniecības popularizēšanu, 
kooperācija ir īstais ceļš, paverot ie
spēju mazajām saimniecībām, kas 
ražo kvalitatīvus produktus, piegā
dāt tos arī skolām. Vidzemē ir rīko
tas diskusijas, kurās pie viena galda 
satikās zemnieki, ēdinātāji, iepirku
mu speciālisti no pašvaldībām, tā 
secinot, ko zemnieki spēj saražot, kā 
arī izstrādājot loģistiku, lai viņi varē
tu piedalīties iepirkumu konkursos. 
Kā pavēstīja Raitis, iepirkumu pro
cedūras Vidzemē kļūst aizvien lab
vēlīgākas zemniekiem, un tas ir ļoti 
svarīgi, domājot par ilgtspēju.            

Pasākuma “Uzņēmēju vēlās bro
kastis” iniciators bija Ventspils do
mes priekšsēdētāja vietnieks inves
tīciju un attīstības jautājumos Andis 
Zariņš, kurš jau pirms gada vēlējās 
pulcināt uzņēmējus, bet tad sākās 
karš Ukrainā, un labā iecere tika 

atlikta. Savukārt nu bija īstais laiks 
uzrunāt uzņēmīgos iedzīvotājus, 
lai viņi ne tikai ieklausītos ekspertu 
teiktajā, bet arī varētu satikties un 
aprunāties cits ar citu. Kāds sasveici
nājās ar jau pazīstamiem cilvēkiem, 
bet kāds dibināja jaunus kontaktus. 
“Esmu gandarīts par to, kā šis pasā
kums izvērtās. Galvenais, lai uzņē
mēji var pārrunāt savus specifiskos 
jautājumus uzņēmējdarbībā un rast 
kooperēšanās iespējas, kas šodien 
bija viena no galvenajām tēmām. 
Sadarbības veidi var būt dažādi. 
Kopā būs lielāks spēks. Tikai tā var 
pretendēt uz iepirkumiem un izrādīt 
pretestību lielajiem ārvalstu uzņē
mumiem, kas nāk ar savu politiku. 
Domāju, ka mūs sadzirdēs arī vietēji 
iedzīvotāji, un tā mēs atbalstītu sa
vus uzņēmējus, savukārt viņiem tā
dējādi būtu vairāk līdzekļu attīstībai. 
Nauda, ko iztērējam Latvijā, paliks 
Latvijā. Mēs novadā līdz šim vairāk 

esam turējušies savrup un ne vien
mēr esam mācējuši sadarboties. Šis 
ir īstais mirklis, lai sadarbību paceltu 
citā līmenī. Domāju, ka šodien uz
ņēmēji aizdomājās par to, un šis būs 
labs sākums jaunai uzņēmējdarbības 
formai,” paredz Andis Zariņš.            

Semināru vadīja Ventspils no
vada pašvaldības uzņēmējdarbības 
atbalsta un tūrisma jomas speciāliste 
Dace Kolāte, kura vairākkārt uzsvē
ra, cik svarīga, plānojot attīstību, ir 
sadarbība. Viņa mudināja klātesošos 
padomāt arī par kooperatīva izveidi, 
tā paaugstinot piedāvāto pakalpoju
mu un saražoto produktu konkurēt
spēju vietējā tirgū. Dace atklāja, ka 
uzņēmuma “DabaLaba” īpašnieks 
Reinis Pižiks ir gatavs citiem uzņē
mējiem pastāstīt par savu pieredzi, 
darbojoties tūrisma nozarē, un atgā
dināja, ka arī šogad pašvaldība izslu
dinās uzņēmēju atbalstam domāto 
projektu konkursu “Solis”, kurā pre

tendenti varēs saņemt līdz 1300 eiro 
lielu finansējumu. 

Pēc “Uzņēmēju vēlajām brokas
tīm” dalībnieki nesteidza izklīst, bet 
sarunājās cits ar citu, neformālā gai
sotnē iegūstot līdz šim nezināmu 
informāciju. 

Ventspils tūrisma informācijas 
centra vadītāja Dace Kalsere ir ļoti 
gandarīta par pasākuma norisi, Popē 
notikušo semināru viņa dēvē par sava 
veida revolūciju. Varēja redzēt, cik 
ļoti uzņēmēji vēlas komunicēt, un 
apsveicami, ka viņus sapulcināja paš
valdība, ļaujot uzzināt daudz vērtīgas 
informācijas par dažādiem finanšu 
instrumentiem un projektiem. “Ir 
vērtīgi zināt, ko dara citi uzņēmējs, 
mums visiem jāstrādā kopā. Domāju, 
ka pasākumā, kas tika organizēts brī
vā atmosfērā, daudzi saņēma iedroši
nājumu, ka vajag tikai labu ideju, un 
tad jau var meklēt veidu, kā to attīstīt. 
Paldies Dacei Kolātei, kura mūs visus 

aicināja kopā,” saka Dace Kalsere. 
ZS “Kļavas” īpašniece Dagni

ja Grieze no Tārgales priecājas par 
iespēju satikt citus uzņēmējus un 
redzēt, ka visi ir enerģijas pilni dar
boties. Vaicāta par iespējamo iesais
tīšanos kooperatīvā, biškope atzīst, 
ka viņa labprāt piedāvātu tam savu 
produkciju, bet jābūt kādam īpaši 
aktīvam cilvēkam, kurš izveidotu 
uzņēmēju apvienību. Mazajiem uz
ņēmējiem, kurus pārstāv arī Dag
nija, tam vienkārši nebūtu laika, jo 
viņiem jādomā par visu ražošanas 
ciklu. Dace Kolāte piebilst, ka jau ir 
apzināti uzņēmēji, kuri gatavi apvie
noties biedrībā, un drīzumā pare
dzēta pirmā tikšanās, lai precizētu 
tās darbības virzienus un mērķus.      

Semināra norisi Popē atbalstī
ja Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūras Ventspils biznesa inkuba
tors un ZS “Bērziņi”. 

Marlena Zvaigzne

Liela interese par pašvaldības organizēto semināru
NOBEIGUMS. SĀKUMS 1. lpp.

Palīdz tiem, kas citiem ir lieki

“Internetā bija tāds 
forums “Sarunas 
atsaucīgām personām”, 
tur tika runāts arī par 
dzīvniekiem, es lasīju un 
raudāju…” atceras Anda.  

MARLENAS ZVAIGZNES FOTO

noķertos kaķēnus vasarā ļoti bieži iz
mitina Ieva. Vēl gribu pateikt paldies 
veterinārārstei no Popes Antrai Da
dzītei – arī viņa sniedz lielu atbalstu. 
Savukārt es palīdzu citiem meklēt 
kaķiem mājas, ja nevaru dzīvniekus 
uzņemt pie sevis.”

Sterilizētiem dzīvniekiem, kas 
mitinās uz ielas, atgādina Anda, tiek 
nogriezts kreisās auss galiņš, un tā 
ir pazīšanas zīme, ka kaķiem jau ir 
veikta operācija un viņi vairs nav 
jāķer. Runājot par nevienam nepie
derošu kaķu populāciju, nedrīkst 
aizmirst arī runčus – viņi savukārt 
ir jākastrē. Anda iestājas par to, lai 
operācija tiktu veikta arī mājas mī
luļiem, jo nekad nav zināms, vai 
viņi neizspruks no telpām, turklāt 
tā ir daudz mierīgāka dzīvošana, jo 
runči nespricē kaktos, bet kaķenes 
neklaigā, kad ir pārošanās laiks. 
Dzīvniekiem nepieciešamo barību 
puzeniecei reizi mēnesī atved kur
jers, piegādājot ap 100 kilogramu 
ēdamā, kas tiek arī Ugāles bezsaim
nieku minčiem. Anda padalās arī 
ar citiem cilvēkiem, kuri ir uzņē
mušies rūpes par kādu no kaķiem, 
jo tās visbiežāk ir personas, kurām 
nav lieku eiro. Stāstot par saviem 
mīluļiem, Anda teic, ka cenšas pret 
visiem minčiem izturēties vienādi 
un vislielākais gandarījums ir tad, ja 
kaķis, kurš gadu ir slēpies kādā ista
bas kaktā, pēkšņi iznāk laukā un sāk 
glausties klāt. Īpaši mīļa esot astoņ
padsmitgadīgā kaķenīte Princese – 
pirms dažiem gadiem šķita, ka viņa 
jau dodas prom, bet saimniece viņu 
ārstēja un baroja, pierunājot kaķenī
ti kaut ko ieēst, un pēc tam bija liels 
prieks, ka Princese nepadevās, bet 
turpināja dzīvot, lai gan bija kon
statēta aknu ciroze un insults. Anda 
nekad nesteidzas vest kaķīšus uz klī
niku, lai veiktu eitanāziju, bet tomēr 
skatās pēc situācijas. Ja ārsts saka, 
ka nevajag likt dzīvniekam mocīties, 

viņa lemj par labu iemidzināšanai. 
Tiesa, Pupsiks – neredzīgs minka, 
kurš bija “Minku parka” kaķu kaķis 
un kuram konstatēja audzēju, – ci
tos medību laukos devās pats. 

Vakaros Anda pēc darba ne
daudz atpūšas un tad iet pie savas 
kaķu saimes, lai pabarotu, iztīrītu 
kastes, notiek arī lielā mīļošanās. 
Ir minči, kuri Puzē dzīvo daudzus 
gadus, bet tā arī neļaujas glāstiem. 
Anda stāsta, ka kaķiem patīk ķert 
lāzera sarkano punktu, tomēr seniori 
vairs nav tik nadzīgi, lai dauzītos un 
skrietu. Rotaļlietu kaķiem netrūkst, 
tāpat katram ir sava vietiņa, kurā 
iekārtoties. Reizēm gadās, ka dau
dzi dzīvnieki pēkšņi sāk neieredzēt 
vienu konkrētu kaķi un sāk viņu 
trenkāt, neļauj apmeklēt kastīti un 
normāli paēst. Tad Anda šo minci 
aiznes uz otru istabu, kurā uzturas 
vajātie – tās visas ir kaķenītes. “Nu 
nav jau arī tā, ka lielajā istabā nemitī
gi notiktu kaušanās, turklāt izteikti ir 
tas, ka kaķiem patīk turēties pa divi. 
Ir vairāki kaķu pāri – tie var būt gan 
divi runčuki, gan runčuks ar kaķenī
ti, gan divas kaķenītes. Reiz bija pāris, 
kurā runčuks tika adoptēts, kaķenīte 
palika. Runcīti adoptēja sieviete 
gados ar tādu norunu, ka tad, kad 
viņas vairs nebūs, Murītis nonāks 
atpakaļ pie manis. Tā arī notika, un 
Tince taču viņu atpazina! Kāpēc es 
darbojos “Minku parkā”? Man ir žēl 
ielas kaķus, jo ir saujiņa cilvēku, kas 
ir gatava palīdzēt tieši viņiem. Iela ir 
nežēlīga, kaķēniem ir daudz nāvējo
šu vīrusu, bet tiem, kas izdzīvo, dodu 
otro iespēju. Tieši tāpēc ir svarīga jau 
pieminētā sterilizācija un kastrēšana. 
Neslēpšu – man ir dusmas uz cilvē
kiem, kuri piezvana man un saka, 
ka kaķenītei “gadījās” bērni. Nu, kā 
var gadīties?! Veic vienreizēju iegul
dījumu un būsi pasargāts no šādām 
situācijām.”

Marlena Zvaigzne 



4  | 
2023. gada 14. martā

19. martā plkst. 13 novada 
vokālo ansambļu skate Usmas tau
tas namā. 

25. martā plkst. 11 1949. gada 
deportāciju piemiņas pasākums – 
lasījums Ugāles evaņģēliski luteris
kajā baznīcā. 

ANCE
25. martā plkst. 10 kultūras 

nama mazajā zālē meistarklase 
galda kultūrā kopā ar Agati Lūsi. 
Iepriekšēja pieteikšanās pa tel. 
22037982 (Rudīte). 

26. martā plkst. 10 kultūras 
nama mazajā zālē zolītes turnīrs. 

Ances bibliotēka 
Izstādes
l Starptautiskajai sieviešu die

nai veltīta literatūras izstāde “Mū
sējās”.

l Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas dienai (25. marts) 
veltīta literatūras izstāde “Aizves
tajiem” (no 21. marta).

l Ventspils bibliotēkas rotējo
šā fonda 73. kopa.

PASĀKUMI
l 21. un 28. martā – biblio

tekārās stundas un radošas nodar
bības Ances pamatskolas 1. klasei.

l 14. un 16. martā plkst. 14 
– spēļu pēcpusdienas skolēniem 
pavasara brīvlaikā.

l 15. martā plkst. 15 – sa
darbībā ar Rindas luterāņu draudzi 
kino vakars bibliotēkā “Bonhēfers. 
Žēlastības aģents”.

l 25. martā plkst. 11 pasā
kums “Mostamies pavasarim” la
sītāju klubiņa “Dažādības” dalīb
niekiem.

JŪRKALNE
21. martā plkst. 6.35 stāv

krastā pie centra pludmales sāksies 
pavasara saulgriežu svētki “Ieripini 
pavasari”.  Aktivitātes turpināsies 
visas dienas garumā.

27. martā plkst. 13 tautas 
namā paredzēta senioru ikmēneša 
tikšanās. 

Jūrkalnes bibliotēka
Izstādes
l Jauno grāmatu izstāde.
l Grāmatu plaukts “Literatūra 

angļu valodā”.
l Komunistiskā genocīda upu

ru piemiņas dienai (25. marts) veltī
ta literatūras izstāde “Baisais marts”.

l Ventspils bibliotēkas rotējo
šā fonda 69. kopa.

PASĀKUMI
l Martā – viktorīnā “Palauz 

gāl’!” iepazīstam suitu tautastērpu.
l 14. martā plkst. 13.00 – 

lasītāju klubiņš viesojas Alsungas 
bibliotēkā uz sarunām par “Aklā 
randiņa” grāmatām.

PILTENE
14., 21. un 28. martā kultūras 

namā “Ziemas zolītes kauss”, sā

kums plkst. 19. 
25. martā kultūras namā plkst. 

14 sāksies pasākums “Es tavā, tu 
manā sirsniņā”.  

Līdz 31. martam kultūras 
namā apskatāma Selgas Puriņas 
makramē  darbu izstāde. 

10. aprīlī plkst. 15 Lieldienu 
lustes – atkarībā no laikapstākļiem 
vai nu kultūras namā, vai ārā.     

14. aprīlī plkst. 22 kultūras 
namā pavasara ballīte kopā ar Māri 
Blāzi no grupas ”Jūrkant”, ieeja 10 
eiro. 

Piltenes bibliotēka
Izstādes
l “Bibliotēkas kalendārs stās

ta” – grāmatu izstāde un planšete 
lasītavā par marta ievērojamiem 
cilvēkiem – jubilāriem, atceres 
dienām, svētkiem, aktuāliem noti
kumiem.

l Tematiska izstāde lasītavā 
“Marts – telpaugi skaistumam un 
veselībai” izstāžu ciklā “Gada zinī
bu un prasmju plaukts”.

l Starptautiskajai teātra die
nai (27. marts) veltīta literatūras 
izstāde abonementā “Teātra stāsti, 
aktieru stāsti”.

l Literatūras izstāde bērnu 
nodaļā “Kukainīši” izstāžu ciklā 
“Dabas grāmatā ieskatoties” lasīta
vā “Mūsu gads 2022”.

l Fotoizstāde bērnu nodaļā 
“Mūsu vaļasprieki”.

l Novadpētniecības materiālu 
izstāde abonementā “Piltenes bib
liotēkai – 100: 20. gs. 20.–30. gadi”.

PASĀKUMI:
l Bērnu žūrijas noslēguma pa

sākums PII “Taurenītis” bērniem.
POPE
18. martā plkst. 10 kultūras 

namā sāksies Ventspils novada zo
lītes turnīrs.

23. martā plkst. 11 kultūras 
namā notiks pēcpusdiena senio
riem.

25. martā komunistiskā geno
cīda upuru piemiņas pasākums, 
sākums plkst. 12.00 pie piemiņas 
akmens, turpinājums kultūras 
namā. 

1. aprīlī kultūras namā plkst. 
16 – fotokluba “Kursa” pasākums 
“Trīs, par to pašu” .

10. aprīlī plkst. 10.00 Popes 
pilskalnā notiks radošās darbnī
cas, olu ripināšana, spēles un ro
taļas kopā ar Pirātmeiteni. Plkst. 
16 kultūras namā viesosies Puzes 
amatierteātris “Un tā tāļāk” ar iz
rādi “Kas krāso olas”, rotaļas kopā 
ar zaķi Baniju.

Popes bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Viss ir 

tikai mirklis, kas aiziet…” – košajai 
teātra puķei Olgai Dreģei 85.

l Literatūras izstāde “Dievs 
izgudroja sievieti” – sievietes tēls 
latviešu autoru darbos.

l Enciklopēdiju izstāde “Vai 
uz visiem jautājumiem var atrast 
atbildes?”.

l Starptautiskajai teātra dienai 
(27. marts) veltīta fotoizstāde “Arī 
Popē spēlē teātri”.

l Ventspils bibliotēkas rotējo
šā fonda 68. kopa.

PASĀKUMI
l 15. martā plkst. 13 – izzi

noša spēle skolēnu brīvlaikā “En
ciklopēdiju detektīvi”.

l 17. martā plkst. 13 – rado
ša pēcpusdiena skolēnu brīvlaikā 
“Rotājam un cepam”.

l 22. martā plkst. 13 – pasā
kums “Lai uzplaukst un zied!” ar 
puķkopi un floristi Līgu Freimani.

PUZE
25. martā plkst. 18 represēto 

piemiņas brīdis pie Puzes akmens. 
26. martā kultūras namā plkst. 

16 – Teātra dienas pasākums “Iz 
teijāter dzīvs”. 

Puzes bibliotēka 
Izstādes
l Literatūras izstāde “Viss par 

un ap vanagiem” – bibliotēkā mīt 
daudzi Vanagi – rakstnieki, dzej
nieks, autori, mākslinieki, tulkotāji, 
vecās drukas tulkotāja, redaktori, 
recenzents, fotogrāfe, arhibīskaps, 
organizācija, pat atrodama klints 
un, protams, vanagi un vanadziņi 
kā tēli romānos, pasakās, dzejoļos 
un stāstos.

l Starptautiskajai teātra dienai 
(27. marts) veltīta literatūras izstā
de “Ar teātri dzīvot”.

l Literatūras izstāde “LALI
GABA cirkulē” – Latvijas Literatū
ras gada balvai pirmajā kārtā izvir
zītie darbi.

l Bērnu un pieaugušo grāma
tu izstāde “2022. gada lasītāko grā
matu tops 10”.

l Tēlniekam Kārlim Danem 
veltīta novadpētniecības materiālu 
izstāde “Kad skulptūra sāk runāt”.

PASĀKUMI
l Novadpētniecības spēle “Tu 

i pužiš?” skolēniem pa klašu gru
pām.

TĀRGALE
22. martā pagasta pārvaldes 

zālē plkst. 18 sāksies dzejas pasā
kums.  

25. martā Lībiešu sētā plkst. 18 
– represēto piemiņas pasākums.  

26. martā pagasta pārvaldes 
zālē plkst. 13 notiks Teātra dienas 
pasākums “Iz teijāter dzīves”.  

Tārgales bibliotēka
Izstādes
l Jauno grāmatu izstāde.
l Literatūras izstāde “Aktrisei 

Olgai Dreģei 85”. 

l Literatūras izstāde “Dzejnie
kam Uldim Krastam 80”.

l Literatūras izstāde “Rakst
niekam Kārlim Ieviņam 135”.

l Literatūras izstāde “Drama
turgam Gunāram Priedem 95”.

l Ceļojošā grāmatu kopa – 
Kultūras ministrijas atbalstītais 
“Vērtīgo grāmatu iepirkums 2021”.

PASĀKUMI
l 20. martā plkst. 9.45 Bērnu 

žūrijas noslēguma pasākums Tār
gales pamatskolas 5. klasei.

l 24. martā plkst. 9.45 Bērnu 
žūrijas noslēguma pasākums Tār
gales pamatskolas 2. klasei.

l 29. martā plkst. 16 – Starp
tautiskajai teātra dienai veltīts bib
liotēkas lasītāju klubiņa “Atspulgs” 
pasākums “Teātris manā dzīvē”.

UGĀLE
25. martā plkst. 14 represēto 

piemiņas brīdis pie Ugāles dzelzce
ļa stacijas. 

26. martā pūtēju orķestris 
“Ugāle” piedalīsies skatē Jelgavā. 

9. aprīlī plkst. 13.00 Ugāles 
bērnu laukumā sāksies pasākums  
“Lieldienas klāt”.

Ugāles Mūzikas un mākslas 
skolā no 22. marta līdz 27. aprī-
lim  mākslas skolotāju radošo dar
bu izstāde “Man tas PATĪK!”.

Ugāles bibliotēka
Izstādes
l Nacionālo partizānu bru

ņotās pretošanās atceres dienai  
(2. marts) veltīta literatūras izstāde 
“Kurzeme nepadevās”.

l Literatūras izstāde “LALI
GABA. Vai jau esi izlasījis?” – Lat
vijas Literatūras gada balvā 2022. 
nominētās grāmatas.

l Literatūras izstāde bērniem 
“Jauka dzīve šai zemē” – par Latvi
jas gājputniem.

PASĀKUMI
l 20. martā – pieaugušo 

Mākslas studijas nodarbība.
l 20.–26. martā – Finanšu 

pratības nedēļa.
USMA
15. martā plkst. 18.30 Vents

pils novada pašvaldības uzņēmēj
darbības atbalsta un tūrisma jomas 
speciāliste Dace Kolāte aicina uz 
Usmas pagasta aktīvo iedzīvotāju 
tikšanos tautas namā:

l Usma šodien;
l Usmas nākotne, attīstība nā

kotnē – kādos virzienos attīstīties;
l usmenieku redzējums par 

pagasta nākotni;
l ko mēs katrs varam darīt, lai 

veidotu un uzlabotu Usmas attīstī
bu?

19. martā plkst. 13 tautas 
namā sāksies Ventspils novada vo
kālo ansambļu skate. Mīļi gaidīts 
ikviens klausītājs! Ieeja bez maksas.

24. martā plkst. 19 tautas 
namā režisores Unas Celmas ilgi 
gaidītā pilnmetrāžas mākslas fil
ma – drāma “Zilās asinis”. Pirmā 
filma Latvijā, kas atklāti runā par 
vardarbību. Seksuālu, mentālu un 
fizisku. Tādu, kas mūsu sabiedrībā 
tiek uztverta kā norma. Vai tomēr 
vairs ne? Ieeja: 3 eiro.

25. martā plkst. 18 Usmas pa
gasta centrālajā laukumā represēto 
piemiņas dienai veltīts pasākums 
“Gaismā…”.

10. aprīlī plkst. 11 – Lieldienu 
lustes maziem un lieliem Usmas 
pludmalē (sliktu laikapstākļu gadī
jumā tautas namā). Lieldienu zaķis 
aicina nākt uz kopīgām rotaļām un 
jautriem darbiņiem, līdzi ņemot 
savu nokrāsoto Lieldienu olu!

Usmas bibliotēka
Izstādes
l Komunistiskā genocīda 

upuru piemiņas dienai (25. marts) 
veltīta novadpētniecības materiālu 
izstāde “Aizvestie”.

l Literatūras izstāde “27. 
marts – Starptautiskā teātra diena”.

l Ventspils bibliotēkas rotējo
šā fonda 74. kopa.

UŽAVA 
19. martā Užavas sieviešu vo

kālais ansamblis “Saiva”, vadītājs P. 
Landmanis, piedalīsies vokālo an
sambļu skatē Usmā.

1. aprīlī plkst. 19 tautas namā 
teātra vakars. Pirmizrāde Užavas 
amatierteātra “Maskas” iestudē
tajai Lindas Sāmītes lugai “Manti
nieki”.

8. aprīlī plkst. 12 tautas namā 
(siltā un jaukā laikā tautas nama 
zaļajā zonā) “Lieldienu lustes Uža
vā”. Zaķi, rotaļas, mīklas un olu 
kaujas – viss kā riktīgā jampadracī.

Užavas bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Litera

Tūres grāmatu plaukts”.
l Literatūras izstāde “Klusais 

spītnieks” – dramaturgam Gunā
ram Priedem 95.

l Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas dienai veltīta lite
ratūras izstāde “Tas notika 1949. 
gada 25. martā”.

l Literatūras izstāde “27. 
marts – Starptautiskā teātra diena”.

PASĀKUMI
l 23. martā plkst. 15.00 – 

tiešsaistes pasākumā “Virtuālais 
ceļojums pa Spāniju” ceļojuma 
iespaidos dalīsies Vārmes bibliotē
kas vadītāja Edīte Krasnopa.

VĀRVE 
25. martā plkst. 10.30 Vārves 

bibliotēkā komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas pasākums “Sāpes 
sirdī neizdziest”. Turpinājums plkst. 
12.00 Ventspils Tilta dārzā.          >>

KULTŪRAS PASĀKUMU PLĀNS 
no 14. marta līdz 11. aprīlim



  | 5
2023. gada 14. martā

<< 

Vārves Sabiedriskajā centrā 
katru otro otrdienu plkst. 17 sāk
sies radošās nodarbības bērniem. 
Tiks gatavotas rotaļlietas filca au
duma, gleznas no dažādiem ma
teriāliem, taps pašdarināti puķu 
podi, kuros stādīs atraitnītes.  

Vārves bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Teātris 

liktenī ierakstīts” – aktrisei Olgai 
Dreģei 85. 

l Literatūras izstāde “Vien
mēr sev uzticīgs” – dramaturgam 
Gunāram Priedem 95.

l Komunistiskā genocīda 
upuru piemiņas dienai veltīta lite
ratūras izstāde “Līdz galam neiz
stāstīti stāsti. 1949. Sibīrija”.

l Ventspils bibliotēkas rotējo
šā fonda 71. kopa.

PASĀKUMI 
l 14. un 28. martā – PII “Zī

ļuks” “Puķīšu” grupas nodarbības.
ZIRAS
14. martā plkst. 18 tautas 

namā “Zolītes meistarklase”. 
16. martā plkst. 14 tautas 

namā sadarbībā ar bibliotēku eru
dīcijas pēcpusdiena bērniem “Ma
nas mājas Latvija”. 

25. martā plkst. 16 tautas 
namā galda spēļu pēcpusdiena. 

Ziru bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Par sie

vietēm”.
l Senu un retu grāmatu izstā

de no Ziru bibliotēkas krājumiem 
“Sens un nenovērtējams”.

l Modrītes Purekles adīto 
zeķu izstāde “Raibie raksti”. 

l Ventspils bibliotēkas rotējo
šā fonda 70. kopa.

PASĀKUMI
l 14. martā plkst. 14 – pa

sākums bērniem “Mana mīļākā 
rotaļlieta”, nāc ar savu rotaļlietu un 
pastāsti par to.

l 16. martā plkst. 14 – sadar
bībā ar Ziru tautas namu erudīcijas 
pēcpusdiena bērniem  “Manas mā
jas Latvija”.

ZLĒKAS
18. martā plkst. 18 kultūras 

namā sāksies amatierteātra “Mar
gots” pirmizrāde – Hermanis 
Paukšs “Gaisma tualetē”. 

Zlēku bibliotēka
Izstādes 
l Literatūras izstāde “Teātra 

un kino leģendai Olgai Dreģei 85”.
l Andreja Māra Eizāna minia

tūrgrafikas darbu “Exlibris” kolek
cijas ceļojošā izstāde.

l Ventspils bibliotēkas rotējo
šā fonda 72. kopa.

PASĀKUMI
l 31. martā plkst. 14 – Dāmu 

klubiņa nodarbība “No tautas 
dziedniecības pūra”.

Zūru bibliotēka
Izstādes
l Literatūras izstāde “Teātris 

liktenī ierakstīts” – aktrisei Olgai 
Dreģei 85.

l Fotoizstāde “Kad ziedos un 
dabā skan pavasar’s”.

l Literatūras izstāde “Kur
zemnieks ar lībiešu asinīm” – dra
maturgam Gunāram Priedem 95.

l Ceļojošā grāmatu kopa – 
Kultūras ministrijas atbalstītais 
“Vērtīgo grāmatu iepirkums 2021”.

PASĀKUMI
l 16. martā – radoša darbnīca 

“Pavasaris foto rāmī”.
l 23. martā – radoša darbnī

ca “Rokdarbi no otrreiz izmantoja
miem materiāliem”.

No 30. jūnija līdz 9. jūlijam Rīgā notiks XXVII Vispārējie 
latviešu dziesmu un XVII Deju svētki. Tie iezīmēs tradīcijas 
150. gadskārtu, tādēļ abu pasākumu vienojošais vadmotīvs ir 
“Dziesmu svētkiem 150. Tradīcija”. 

Paredzams, ka vērienīgajā pasākumā piedalīsies 1700 kolektīvu, tiek 
prognozēts 40 000 liels dalībnieku skaits kā no Latvijas, tā ārvalstīm. Viņu 
vidū būs arī 153 Ventspils novada pārstāvji un deviņi kolektīvi: pūtēju or
ķestris “Ugāle”, vidējās paaudzes deju kolektīvi “Vāruve”, “Ance”, “Tārgale” 
un “Usma”, senioru deju kolektīvs no Ances, folkloras kopa “Kāndla” un 
“Urdava”, kā arī etnogrāfiskais ansamblis “Maģie suiti” vadītāju Jāņa Smil
gas, Viestura Ozola, Zanes Kalniņas, Elitas Kuģenieces, Agneses Sarmas, 
Ilgas Pornieces, Aritas Grīnbergas un Ilgas Leimanes vadībā. 

Svētku sagatavošanā, norāda Kultūras nodaļas vadītāja Zane Pamše, 
no Ventspils novada puses ir iesaistīta atbalsta komanda, katram ir savs 
uzdevums, jo ilgi gaidītais notikums ir atbildīgs pasākums, kuru gaida ne 
tikai dalībnieki, bet arī skatītāji. Ventspils novada kolektīvi Rīgā uzturē
sies 13. vidusskolā Pulkveža Brieža ielā 25, visu nedēļu aktīvi piedaloties 
mēģinājumos. Dejotāji gatavosies deju lieluzvedumam “Mūžīgais dzinējs”, 
pūtēju orķestris koncertam “Laiks iet pāri”, bet folkloras kopas folkloras 
dienai “Tīra spēle. Gods. Godi. Godīgums”. 

Svētku gājiens, kurā mūsu novadu pārstāvēs 12 kolektīvi, notiks 2. jū
lijā, kad svētku dalībnieki, plīvojot valsts karogu straumei, dosies no Brī
vības pieminekļa līdz Dailes teātrim. Ventspils novads savā noformējumā 
akcentēs teritorijas kultūrvērtības: lībiešus, suitus un ventiņus, godā ceļot 
tautastērpu un tā dažādību.       

Marlena Zvaigzne              

Biedrība “Ziemeļkurzemes biznesa asociācija” izsludina atklāta konkursa projektu iesniegumu pieņemšanas 
15. kārtu Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda (EJZF) Latvijas Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 
2014.–2020. gadam apakšpasākuma 43.02. “Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju īstenošana” aktivitātēs: 
43.02.1. “Pievienotās vērtības veidošana un inovācijas veicināšana visos zvejas akvakultūras produktu piegā-
des posmos”, 43.02.2. “Darbību dažādošana zivsaimniecības nozarē un citās jūras ekonomikas nozarēs”.

Projektu iesniegumu pieņemšana notiek no 2023. gada 10. marta līdz 2023. gada 10. aprīlim.
Sludinājuma kopsumma: 27 058,64 eiro. 
Projektu darbības teritorija: Talsu novada Kolkas pagasts, Ventspils novada Jūrkalnes, Tārgales, Užavas, Vārves 

pagasts un Ventspils pilsēta.
Projektu  īstenošanas termiņš: 2023. gada 30. septembris.
Mērķis: veicināt konkurētspējīgu un ilgtspējīgu jūras piekrastes attīstību Ziemeļkurzemē.

Rīcība EJZF1: Piekrastes uzņēmējdarbības atbalsts, darbības uzsākšana, dažādošana un 
sezonalitātes mazināšana.

Atbalsta apmērs 27 058,64 eiro.
Atbilstošā MK 
Noteikumu Nr. 605 
6. punktā minētā 
darbība 

1. Pievienotās vērtības veidošanai un inovācijas veicināšanai visos zvejas un 
akvakultūras produktu piegādes ķēdes posmos;
2. Ekonomiskās izaugsmes veicināšana, darba vietu radīšanas veicināšana, kā arī 
zivsaimniecības nozarē un citās jūras ekonomikas nozarēs – darbību dažādošana.

Rīcības apraksts Rīcības ietvaros paredzēts atbalstīt VRG teritorijas piekrastes pagastos strādājošos 
uzņēmumus, sniedzot atbalstu esošās saimnieciskās darbības uzlabošanai – tai skaitā 
ražošanas procesa uzlabošanai, tirdzniecības veicināšanai, kā arī jaunu zvejnieku un 
zivju produkcijas ražotāju darbības uzsākšanai. Piemēram: atbalstu var saņemt zvejas 
inventāra uzglabāšanas un/vai tā remonta telpu nodrošināšanai, zivju atvēsināšanai un 
uzglabāšanai, pirmapstrādes izveidošanai, specializētā transporta iegādei.
Atbalsts paredzēts arī saimnieciskās darbības dažādošanai jūras ekonomikas nozarēs (jūras 
transports, zivju produkcijas tirdzniecība, piekrastes tūrisms un citas ar jūru un piekrasti 
saistītas darbības), it sevišķi zvejniecības un tūrisma nozares sezonalitātes ietekmes 
mazināšanai. Atbalstu var saņemt uzņēmējdarbības projekti, kas veicina piekrastes 
ekonomisko izaugsmi un rada pozitīvu ietekmi jaunu darbavietu izveidei piekrastes teritorijā. 
Papildu atbalsts projektiem, kas paredz inovatīvu produktu vai pakalpojumu radīšanu.

Maksimālā attiecināmo 
izmaksu summa vienam 
projektam

50 000 eiro.
Attiecināma ir tikai pamatlīdzekļu iegāde un uzstādīšana.

Maksimālā atbalsta 
intensitāte

50% – pamata; 30% – lielam uzņēmumam, zvejas kuģa dzinēja nomaiņai, 70% – 
inovatīvam projektam, 80% – kopprojektam un ar piekrastes zveju saistītam projektam.

Ar Ziemeļkurzemes partnerības SVVA stratēģiju 2015.–2020. gadam var iepazīties biedrības “Ziemeļkur
zemes biznesa asociācija” birojā Dundagā, Pils ielā 14 (Dundagas pils otrā stāva telpās).

Elektroniski SVVA stratēģija pieejama biedrības mājaslapā: www.ziemelkurzeme.lv un Lauku atbalsta die
nesta (LAD) mājaslapā: www.lad.gov.lv.

Projekta iesniegumi jāiesniedz elektroniski LAD elektroniskajā pieteikšanās sistēmā (EPS).
Kontaktperosnas:  Ilze Šteine – tel. 28717810, zba@dundaga.lv, Gunta Abaja – tel. 29172814, zba@dundaga.lv.

Biedrības “Ziemeļkurzemes biznesa asociācija” koordinatore Gunta Abaja

Gatavojas dziesmu 
un deju svētkiem

Biedrības “Ziemeļkurzemes biznesa asociācija” paziņojums

3 No 2023. gada 1. janvāra maksa par rēķina 
piegādi papīra formātā ir 3 eiro iepriekšējo 1,21 
eiro vietā. Aicinām iedzīvotājus iesniegt savu  
e-pastu rēķina bezmaksas saņemšanai vai arī iz
mantot iespēju saņemt rēķinus un pārskatīt to arhīvu 
vietnē www.bill.me, kur var bez maksas arī ziņot skai
tītāju rādījumus sev ērtākajā laikā. Vairāk informāci
jas par “Bill.me” iespējām un priekšrocībām var iegūt 
tīmekļa vietnē www.bill.me vai darbalaikā, zvanot pa 
tālruni: +371 66905690, tāpat arī aktivizējot uz reģis
trēto epastu saņemto “Bill.me” reģistrācijas saiti. 

3 Atkārtoti lūdzam visus klientus, apmaksājot 
savu rēķinu internetbankā, norādīt precīzu rēķina 
numuru un adresi, par kuru tiek maksāts! Tas ne
pieciešams, lai grāmatvedībā būtu iespējams atpazīt 
ienākošo maksājumu un korekti piesaistīt konkrētam 
klientam.  

3 Skaidrojam, ka ūdens skaitītāja rādījumi ir 
jānodod katru mēnesi no 26. līdz 29. datumam, 
norādot visus ciparnīcas skaitļus, arī tos, kuri at-
rodas aiz komata! Skaitītāja rādījumi, kas nodoti 
pēc norādītā datuma, netiek pieņemti, un klientam 
tiek aprēķināts ūdens daudzums pēc vidējā patēriņa. 
Ja rādījumi netiek nodoti savlaicīgi trīs mēnešus pēc 
kārtas, klientam tiek aprēķināta starpība starp mājas 
ievada skaitītāja rādījumu un mājas dzīvokļos kopējo 
deklarēto ūdens daudzumu.  

3 Informējam, ka no 01.04.2023. ūdens skaitītā-
ju rādījumus var paziņot divos veidos:

SIA “VNK serviss” informē par aktualitātēm
l elektroniski, izmanto

jot www.bill.me sistēmu;
l rakstiski brīvā formā 

iesnieguma veidā, norādot 
adresi, vārdu, uzvārdu, klienta 
numuru, ievietojot SIA “VNK 
serviss” pasta kastītē, kas atro
das pie pagasta pārvaldes ēkas. 

Citā veidā paziņoti ūdens 
skaitītāju rādījumi netiks pieņemti! 

Ja rodas jautājumi par reģistrāciju vietnē www.bill.
me, lūdzam rakstīt uz epastu support@bill.me vai zva
nīt pa tālr. 66905690.
3 Pagastos, kuros nav SIA “VNK serviss” pieņem-
šanas vietas, rēķinus par īri, apsaimniekošanu, 
komunālajiem pakalpojumiem skaidrā naudā ap-
maksāt būs iespējams saskaņā ar šādu grafiku:
l 21. martā:
3 Vārvē no plkst. 9 līdz 10;
3 Ancē no plkst. 9 līdz 10;
3 Popē 
no plkst. 11 līdz 12; 
3 Blāzmā 
no plkst. 13 līdz 14;
3 Usmā 
no plkst. 15 līdz 16.
l 22. martā:
3 Zirās 
no plkst. 9 līdz 10.

l 23. martā:
3 Tārgalē 
no plkst. 8.30 līdz 10.30;
3 Piltenē 
no plkst. 11 līdz 14;
3 Zlēkās 
no plkst. 15 līdz 16.
l 28. martā:
3 Jūrkalnē 
no plkst. 10 līdz 11.

SIA “VNK serviss”



6  | 
2023. gada 14. martā

25. marts mūsu tautai ir 
skaudra diena. 1949. gadā 
neskaitāmi vagoni aizveda 
uz Sibīriju mazus un lielus 
tautiešus, arī māsas Anitu 
Veļiku (viņai tagad 86 gadi), 
Silviju Čači (85) un Brigitu 
Blūmetāli (82). Vecākajai 
māsai tālais ceļš sākās no 
Puzes pagasta “Vasnieku” 
mājām, bet jaunākās 
māšeles tika pārtvertas pa 
ceļam no skolas.    

Brigita tagad dzīvo Ancē, bet 
Silvija un Anita – Puzē. Vecākā 
māsa stāsta, ka 1949. gadā viņas 
mācījās vietējā Pumpura skolā. 
Anita toreiz atnāca mājās, bet 
Brigita un Silvija palika skolā. 25. 
marts Puzes pusē bija saulaina die
na, pauguriņi dažviet bija nokusu
ši. “No rīta puses atbrauca cilvēki 
un teica, ka pārvietos mūs uz citu 
vietu. Mums lika ņemt kaut ko lī
dzi, mamma teica, ka nevajag. Bet 
krievu zaldātiņi izklāja uz grīdas 
segu un krāva dažādas mantas. Pēc 
tam mūs ar zirgiem veda prom,” 
atceras Anita. Viņas uzvārds tolaik 

bija Vaha. Tāds pats tas bija arī mā
miņai Almai un vecmāmiņai Ma
rijai. Tagad māsas spriež, ka mam
ma, iespējams, zināja par izvešanu, 
tomēr neslēpās un palika savās 
mājās. Pēc tam viņa sacīja, ka nav 
vērts neko ņemt līdzi, jo ģimeni 
ceļmalā nošaus, tomēr sainī ielik
tais vadmalas baķis pēc tam node
rēja, lai Sibīrijā uzšūtu meitām mē
teļus. Noderēja arī zirņu maiss un 
Marijas savāktās sudrablietas. Viņa 
jau bija piedzīvojusi 1941. gada iz
sūtīšanu un Latvijā atgriezās 1948. 
gadā, svešumā atstājot mirušo vīru 
Ādolfu. 1949. gadā Marija nebija 
izsūtāmo sarakstā, bet, sapratusi, 
ka vedeklai ar meitiņām Sibīrijā 
būs grūti, krāmēja somu un lab
prātīgi devās līdzi tālajā ceļā. 

Vispirms deportācijai nolem
tie pužiņi tika sapulcināti vecajā 
pagastmājā, pēc tam aizvesti uz 
Ugāles staciju, kur jau rindojās 
vagoni. Omskas apgabalā Vahu ģi
mene nonāca 9. aprīlī. Anita teic, 
ka pa ceļam stacijās varēja dabūt 
zupu un rūgtas maizītes gabaliņu. 
Atmiņā ataust arī tāds fakts, ka, 

šķērsojot Latvijas robežu, vago
nos ieslodzītie latvieši dziedājuši 
“Nu ardievu, Kurzemīte”. “Mēs, 
bērni, skatījāmies ārā pa vagona 
lodziņu. Palūrējām laukā, bet neko 
daudz jau neredzējām. Gulējām 
uz lāvām, bet, kad bijām augšā, 
grauzām līdzpaņemtos zirņus,” 
saka Anita. Vilciens viņu un pārējo 
ģimeni aizveda līdz Omskas apga
bala Moskaļenku rajonam. Vietējā 
skolā tolaik bija brīvlaiks, tāpēc 
latvieši izguldināti mācību iestādē, 
bet nākamajā rītā puzenieces ar ra
gavām aizvestas uz kolhozu “Kras
nij flag”. Vietējie bērni sēdējuši uz 
zemnīcām un skatījušies, kas tad 
nu brauc – vai kādi briesmoņi? Sil
vija atminas, ka uzņemšana vietējā 
kopienā tomēr bijusi tīri draudzī
ga, vietējā klubā pat saklāts galds. 
Pamielojušies ar maizīti un iedzē
ruši siltu tēju, latvieši devušies uz 
savām jaunajām mājām, kurās vie
nā stūrī dzīvojis teļš, otrā sivēns, 
bet trešajā ierādīta vieta Vahām. 
Uzturoties Sibīrijā, pužiņi vairāk
kārt mainījuši dzīvesvietu. Anita 
teic, ka kolhozā “Krasnij flag” bija 

Māsas aizvien glabā savu draudzeņu vēstules, kas no 
Latvijas sūtītas uz Sibīriju. Dažās no tām ir sakaltēti 
ziediņi.   

Anita no Krievijas atvedusi mājās šo izšuvumu, 
kas, īsinot laiku, darināts izsūtījumā.  

Somā palika pusadīta zeķe

14 latviešu ģimenes. Alma darīja 
visu, ko vajadzēja, piemēram, pie
dalījās siena talkās, bet vairāki gadi 
pavadīti, kopjot cūkas. Savukārt 
Marijai bija uzticēta atbildība par 
kolhoza vistām. Kolhozs par darbu 
deva vājpienu un rūgtus miltus, jo 
tie bija samalti kopā ar vērmelēm. 
Trejmeitiņas kopā ar citiem bēr
niem ravēja labību, pēc tam atgrie
žoties mājas, lai baudītu vecmāmi
ņas piedāvāto drunčiņu zupu. To 
pagatavoja, pienā vārot no miltiem 
izveidotas klimpas. 

Anita atceras, ka sākumā, uz
sākot mācības krievu valodā, bija 
grūti saprast, ko skolotāji vēlas, bet 
bērni ātri vien pielāgojās jaunajiem 
apstākļiem. Tiesa, skolā latvietes 
drīkstēja runāt tikai krieviski, bet 
mājās, protams, skanēja latviešu 
valoda. Vasarā, spēlējoties ar vietē
jiem bērniem, krievu valoda apgūta 
ātri, un rudenī jau vairs nebija prob
lēmu, turklāt skolotāji bijuši pre
timnākoši. Anita pēc pamatskolas 
uzsāka mācības vidusskolā, bet Sil
vija – darba gaitas kolhozā. Brigita 
pēc 7. klases devās uz Latviju, viņas 
ģimene vēl palika Krievijā, bet “es 
gribēju mājās”, turklāt tas bija laiks, 
kad izsūtītie bērni drīkstēja atgriez
ties tur, no kurienes bija deportēti. 
Brigitu Ugālē sagaidīja mammas 
māsa, pēc tam viņas iekāpa kravas 
auto un brauca uz Amelēm, kur 
Brigita apmetās “Līcnieku” mājās 
pie māsīcas Martas. Viņa uzņēmās 
dažādus pienākumus, arī saimes 
vīru veļas mazgāšanu – pēc tam sā
pēja rokas. “Man gan jāsaka paldies 
Martiņai, jo es pie viņas samācījos 
dažādus darbus un, kad aizgāju 
savā dzīvē, man bija vieglāk,” secina 
Brigita, piebilstot, ka sākumā ļoti 
skumusi pēc Sibīrijā palikušajiem 
tuviniekiem. Viņas pirmā darbavie
ta bija pasta nodaļā Vecsinepēs, bet 
vēlāk dzīves ceļš aizveda uz Anci.   

“Es uz Latviju atbraucu 1957. 
gadā ar vecomāti Mariju. Mēs ie
radāmies vasarā, un es sāku strādāt 
Ugāles pastā. Pēc tam aizgāju uz kol
hozu un 22 gadus nostrādāju vistu 
fermā,” stāsta Anita. Pēdējās Latvijā 
atgriezās Silvija ar mammu, jo Alma 
gribēja Sibīrijā novākt labības ražu. 
Konteinerā sapildītos kviešus viņa 
atveda mājās, izdalot tos arī Puzes 
ciema ļaudīm. Uz Latviju atceļoja arī 

velosipēds. Silvijas darba mūžs bija 
saistīts ar darbošanos mežā – viņa 
gan sēja, gan ravēja. 

Māsas netur naidu uz cilvē
kiem, kas norādīja, ka viņu ģimene 
ir jāizved. Tā bija sistēma, tādi bija 
to laiku spēles noteikumi. “Tas ir 
pagājis, un viss,” nosaka Anita. Arī 
viņas mamma Alma par svešumā 
pavadīto laiku nerunāja ar ļaunu
mu vai dusmām. “Vasnieku” mājas 
tā arī nesagaidīja savus saimniekus; 
kad varēja atgūt īpašumus, ēka jau 
bija pussabrukusi. 25. martā māsas 
parasti atceras, kā braukušas uz Si
bīriju, bet palaikam notiek kolhozā 
“Krasnij flag” dzīvojušo latviešu 
salidojumi. Viņi satiekas arī Ikšķi
lē, kad tur pulcējas politiski repre
sētās personas.           

Ieradusies uz sarunu Puzes 
bibliotēkā, Anita paņēmusi līdzi 
īpašu mīļu Sibīrijā gādātu šallīti, 
kas jau ir izbalējusi, un Krievijā 
tapušu izšuvumu. Saglabājušās arī 
vēstules, kas saņemtas no Latvijā 
palikušajām draudzenēm (dažās 
no tām ielikti sakaltēti ziedi un 
zariņi), bet Silvija rāda pašas sa
šūtu kladi, kurā ar karstu kartupeli 
ielīmēti avīžu izgriezumi par Sibī
rijā rādītajām kinofilmām. Silvijas 
meita Sanita ir apkopojusi māsu 
atmiņas par izsūtījumā piedzīvoto, 
un tās noderēs gan Anitas pieciem 
bērniem, desmit mazbērniem un 
četrpadsmit mazmazbērniem, gan 
Silvijas trim bērniem, deviņiem 
mazbērniem un diviem mazmaz
bērniem, gan Brigitas diviem bēr
niem, četriem mazbērniem un pie
ciem mazmazbērniem. 

1949. gadā kādai no Vahām 
skolas somā bija līdzi arī pusadīta 
zeķe, bet uz Sibīriju padomju varas 
ienaidnieku meitas aizbrauca vecās 
kurpītēs, lai gan mamma bija no
pirkusi jaunas. Kā jau tas meitenēm 
ierasts, māsas bija samainījušās ar 
skolasbiedrenēm, aizlienējot viņām 
savus vēl neievalkātos apavus. Kad 
mēģinām saprast, kāpēc īsti Alma 
ar meitām tika represēta, māsas teic, 
ka Vahas uzskatīti par budžiem, kas 
nepildīja vietējās varas noteiktās no
devas. Almas brāļi, vīrs Aleksandrs 
un viņa vecāki bija aizsargi, turklāt 
Aleksandrs karoja un krita vācu 
pusē. Bija skaidrs, kas tā par ģimeni...     

Marlena Zvaigzne

Anita (pa kreisi), Silvija un Brigita pēta senu fotoattēlu un kavējas atmiņās par 
deportācijā pavadīto laiku.    MARLENAS ZVAIGZNES FOTO



  | 7
2023. gada 14. martā

UŽAVA

Februāri pirmsskolā 
pavadīja ļoti aizraujoši 
un izzinoši. Kā ikvienam 
zināms, februāris tiek 
uzskatīts par Sveču mēnesi. 
Arī mums viss bija par un 
ap svecēm. Uzzinājām, cik 
dažādas ir sveces, kādas var 
būt to formas un krāsas. To 
bija daudz. 

Iesaistoties vecākiem, “Zaķēnu” 
grupas bērni izveidoja savu sveci no 
dažādiem sveču pārpalikumiem. 
Paldies vecākiem par sveču atliku
mu un degļu sagādāšanu. Katram 
“Zaķēnu” grupas bērnam bija ie
spēja veidot sveces no bišu vaska 
plāksnēm. Kopīgi domājām, kādas 
varētu būt šādas sveces, un rezultā
tā tika izveidotas garas un arī konu
sa sveces. Tad radās jautājums “Kur 
liksim sveci? Uz galda? Kā var būt 

svece bez svečtura?” Tad nu “Za
ķēnu” grupas bērni izveidoja katrs 
savu svečturi. Nu katrā mājā būs 
sveču gaišums!

17. februārī bijām uzaicināti uz 
Zūru pamatskolas pirmsskolas gru
pu “Sadraudzības dienu”. Klausījā
mies dziesmas, ko dziedāja Zūru 
pamatskolas pirmsskolas bērni, ko
pīgi dejojām. Ciemos bija ieradies 
Skubijs Dū, un nu visi kopīgi spēlēja 
spēles un dejoja. Ikviens dalībnieks 
tika pie skaistām sadraudzības ap
rocēm. Paldies par šādu iespēju būt 
kopā un sadraudzēties! 

Mēs grupā ļoti gaidām pavasari. 
Gaidām, kad saulīte sāks sildīt, pa
rādīsies putnu čalas. “Zaķēniem” 
bija iespēja klausīties putnu dzies
mās, kuras bija apslēptas zem QR 
kodiem, un aplūkot bildes grāma
tā. Uzzinājām, ko putni ēd un kur 

Nu īsti raibs ir sanācis 
februāris Užavas pamatskolā! 
Tik daudz un dažādu 
notikumu. 

Viss februāra sākums pagāja, 
klausoties mazo dziedātāju balsis, 
jo mūsu skolas mazo klašu ansamb
lis mācījās novadnieka komponista 
Aldoņa Kalniņa tautasdziesmas 
apdari “Trīs priedītes siliņā” un 
dziesmas “Kārtīgs vārds” dziedā
šanu divbalsīgi, lai februāra beigās 
piedalītos novada konkursā “Balsis” 
Puzes pamatskolā. Uz konkursu 
mūsējie devās draudzīgi kopā ar 
Zūru dziedātājiem. Pēc uzstāšanās 
visi dalībnieki iesaistījās rotaļās un 
fotografējās.  

9. februārī mēs aktīvi iesaistījā
mies Ekoskolu starptautiskajā ikga
dējā akcijā “Silto džemperu diena”. 
Akcijas mērķis ir izglītot sabiedrību 

par klimata pārmaiņām un veicināt 
videi un klimatam draudzīgākus 
paradumus. Silto džemperu dienā 
skolā nedaudz samazināja tempera
tūru telpās, un visi bija aicināti uz
vilkt siltāku džemperi, lai simboliski 
iesaistītos akcijā.

Ar lielu aizrautību februārī 
darbojās arī Skolēnu pašpārvalde, 
Valentīna dienā aicinot visus ieras
ties skolā sarkanā vai rozā apģērbā. 
Starpbrīžos skanēja romantiska 
mūzika. Katrs interesents varēja arī 
iepozēt fotostūrī kopā ar balto Mī
lestības lāci. 

Savukārt 17. februārī skolā 
pašpārvalde organizēja dienu bez 
telefona. Ierodoties skolā, telefoni 
bija jāatdod klašu audzinātājiem vai 
jāizslēdz un jāieliek somā. Starpbrī
žos varēja spēlēt gan galda spēles, 
gan lielās grīdas spēles, gan arī sa

Februāris visiem zināms kā mīlestības mēnesis, kad visur 
skan mīlas dziesmas, dzeja un dejotāji griežas reibinošās dejās. 

Mēs Užavā šoreiz “iegriezām” kopā ar visiem labi zināmo muzikantu 
Māri Blāzi. Pasākums bija atmiņā paliekošs, un apmeklētāju skaits bija 
ļoti kupls. 

Februārī uz tautas namu vienmēr nāk mazie užavnieki, kur viņus pa
saku rītā sagaida tēls no kādas iemīļotas bērnu grāmatiņas. Šoreiz pie 
bērniem ciemojās Zeķu Zaķis no Līnas Ivanovas grāmatas “Zeķu Zaķa 
dzimšanas diena”. Kopīgās debatēs izvēlējāmies zeķes Zeķu Zaķim, izpē
tījām grāmatiņas bildes, krāsojām jaunus zeķu rakstus Zeķu Zaķa jauna
jām zeķēm un mielojāmies ar gardām pankūkām. Nobeigumā bērni at
rada karti, kura, atrisinot dažādus uzdevumus, aizveda mazos pētniekus 
līdz noslēpumainiem dārgumiem.

Gita Vilgute

Tautas namā notika satikšanās ar Zeķu Zaķi.   
GITAS VILGUTES ARHĪVA FOTO

Mazie užavnieki iesaistījušies sveču liešanas procesā.   VITAS DĀVES ARHĪVA FOTO

Gaidot pavasari, 
ieklausījāmies putnu dziesmās

dzīvo. Bija putnu dziesmas, kas 
izraisīja smieklus. Arī paši bērni at
darināja dažas no putnu dziesmām. 
Uzzinājām, cik dažādi ir putni un 
cik interesanti viņos klausīties. Vie
na aizraujoša grāmata, kuru tik ātri 
nenesīsim uz bibliotēku atpakaļ. 
Bija iespēja katram izveidot savu 
putnu un putna dzīvošanas vietu. 

22. februārī devāmies uz Uža

vas “Tautas dārzu”, kur tikāmies ar 
Zeķu Zaķi. Tā bija kopīga pasaku 
lasīšana un darbošanās. Klausījā
mies un pārrunājām grāmatā lasīto, 
dzirdēto, redzēto. Zeķu Zaķis bija 
sacepis pankūkas un izvārījis tēju, 
un mūs visus pacienāja. Katrs bērns 
tika pie savas raibās zeķes, kuru iz
veidoja pats. Ejot atpakaļ uz pirms
skolu, mūsu ceļā gadījās karte, kurā 

bija norādīti dažādi pavedieni uz 
dārgumiem. Sekojot kartei, izrādī
jās, ka dārgumi bija noslēpti pirms
skolas grupā plauktā, kuru nebijām 
pamanījuši, vai arī zaķis ļoti ātri 
pārvietojas. Brīnumi notiek! Paldies 
Užavas tautas nama vadītājai par 
dārgumiem un jaukā pasākumā ko
pīgi pavadīto laiku.

Vita Dāve

Ar stāstiem bērniem 
un deju ritmiem

Februāra raibumi skolā

censties šautriņu mešanā. Katrs va
rēja izmēģināt arī savas spējas galda 
tenisā, bet sporta zālē katru starp
brīdi tika spēlēts basketbols. Pa
visam neplānoti kopā ar skolotāju 
Uldi Ķemeru tika noorganizēts arī 

šaha turnīrs. Dienas beigās visi at
zina, ka bija interesanti un šo pasā
kumu būtu vērts pēc laika atkārtot. 

Pēdējā februāra nedēļa bija īsti 
sportiska. Pašpārvalde noorganizē
ja basketbola turnīru 6.–9. klasei un 

jautrās stafetes 1.–5. klasei. Stafetes 
izdomāja un vadīja 9. klases skolēni. 
Paldies viņiem par izdomu! Februā
ris pagājis, bet pašpārvaldei jau pa
sākumu plāns martam gatavs. 

Anita Pāvelsone

Užavas pamatskolas mazo klašu ansamblis ar skolotājām Puzē, kur notika konkurss 
“Balsis”.   ILZES GESTES ARHĪVA FOTO 



8  | 
2023. gada 14. martā

Puzē
l Ventspils novada pašvaldība, NMK 90000052035, mu

tiskā izsolē ar augšupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu 
“Pagastmāja”, kadastra Nr. 98600050303, Puzes pagastā, 
Ventspils novadā, kas sastāv no zemes vienības ar kadastra 
apzīmējumu 98600050393, platība 1,0186 ha, būves (dzīvoja
mā māja) ar kadastra apzīmējumu 98600050303001, kopējā 
platība 462,8 m2, būves (dzīvojamā māja) ar kadastra apzīmē
jumu 98600050303002, kopējā platība 53,2 m2, un četrām pa
līgēkām.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada paš
valdības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, Vents
pilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: www.
ventspilsnovads.lv, īpašums apskatāms darbdienās līdz 2023. 
gada 21. martam, iepriekš saskaņojot laiku ar Puzes pagasta 
pārvaldes vadītāju: tālr. 25749249, epasts: puze@ventspilsnd.lv. 

Izsoles sākumcena – 47 000 eiro, nodrošinājums – 4700 
eiro, izsoles solis – 200 eiro.

Augstākās cenas samaksas kārtība – nomaksa līdz 5 (pie
ciem) gadiem.

Nodrošinājums jāiemaksā Ventspils novada pašvaldī
bas kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, kods  
HABALV22.

Pieteikumu reģistrācija izsolei līdz 2023. gada 21. marta 
plkst. 17.00 (Izsoles komisijas kontakttālrunis: 25749170).

Izsoles sākums 2023. gada 22. martā plkst. 15.30 Vents
pils novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī.

lVentspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar aug
šupejošu soli pārdod nekustamo īpašumu “Cerības”, Puzes 
pagastā, Ventspils novadā, kadastra numurs 98600110064, 
kas sastāv no zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
98600110057, platība 0,6256 ha, un būves (dzīvojamā māja) ar 
kadastra apzīmējumu 98600110010013.

Izsoles sākumcena – 4960 eiro, nodrošinājums – 496 eiro, 
izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē: https://izsoles.
ta.gov.lv 2023. gada 22. martā plkst. 13.00 un noslēdzas 
2023. gada 21. aprīlī plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 22. martā 
plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 11. aprīlī plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 11. 
aprīļa plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 496 eiro apmērā 
(10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada paš
valdības kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, 
kods HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma “Cerības”, 
Puzes pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, izmantojot elektro
nisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autori
zēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles dalības maksa 20 
eiro apmaksa saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektro
niski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no 
izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē 
iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: https:// 
izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darbdienās, iepriekš piezvanot Puzes pagasta pārvaldes 
vadītājai (tālr. 25749249, epasts: puze@ventspilsnd.lv). Izsoles 
komisijas kontakttālrunis: 25749170.

Vārvē
l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar aug

šupejošu soli pārdod 2istabu dzīvokli ar kopējo platību 42,8 
m2, “Zūras 8”-1, Zūrās, Vārves pagastā, Ventspils novadā, 
kadastra numurs 98849000324.

Izsoles sākumcena – 2700 eiro, nodrošinājums – 270 eiro, 
izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē: https://izsoles.
ta.gov.lv 2023. gada 22. martā plkst. 13.00 un noslēdzas 
2023. gada 21. aprīlī plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 22. martā 
plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 11. aprīlī plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 
11. aprīļa plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 270 eiro 
apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils 
novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903,  
AS “Swedbank”, kods HABALV22, norādot: “Nekustamā īpa
šuma “Zūras 8”1, Vārves pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, 
izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles 
rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles da
lības maksa 20 eiro apmaksa saskaņā ar elektroniskajā izsoļu 
vietnē elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no 
izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē 
iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: https://
izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darbdienās, iepriekš piezvanot dzīvojamās mājas ap
saimniekotāja SIA “VNK serviss” pārstāvim (tālr. 25431808; 
epasts: dace.limberga@vnkserviss.lv). Izsoles komisijas kon
takttālrunis: 25749170.

Ugālē
l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar aug

šupejošu soli pārdod 2istabu dzīvokli ar kopējo platību 38,8 
m2, “Rūpnīcas ielā 1-14, Ugālē, Ugāles pagastā, Ventspils 
novadā, kadastra numurs 98709000319.

Izsoles sākumcena – 1700 eiro, nodrošinājums – 170 eiro, 
izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē: https://izsoles.
ta.gov.lv 2023. gada 22. martā plkst. 13.00 un noslēdzas 
2023. gada 21. aprīlī plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 22. martā 
plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 11. aprīlī plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 11. 
aprīļa plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 170 eiro apmērā 
(10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada paš
valdības kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, 
kods HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma Rūpnīcas 
iela 114, Ugāles pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, izman
tojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīko
tājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles dalības 
maksa 20 eiro apmaksa saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē 
elektroniski izrakstīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no 
izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē 
iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: https:// 
izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darbdienās, iepriekš piezvanot dzīvojamās mājas ap
saimniekotāja SIA “VNK serviss” pārstāvim (tālr. 25454948; 
epasts: gita.fridrihsone@vnkserviss.lv). Izsoles komisijas kon
takttālrunis: 25749170.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar aug
šupejošu soli pārdod 2istabu dzīvokli ar kopējo platību 38,9 
m2, “Rūpnīcas ielā 3-53, Ugālē, Ugāles pagastā, Ventspils 
novadā, kadastra numurs 98709000444.

Izsoles sākumcena – 1800 eiro, nodrošinājums – 180 eiro, 
izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē: https://izsoles.
ta.gov.lv 2023. gada 22. martā plkst. 13.00 un noslēdzas 
2023. gada 21. aprīlī plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 22. martā 
plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 11. aprīlī plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 
11. aprīļa plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 180 eiro 
apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils 
novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, 
AS “Swedbank”, kods HABALV22, norādot: “Nekustamā 

īpašuma Rūpnīcas iela 353, Ugāles pagastā, izsoles no
drošinājums”, un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, 
jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai iz
solē. Papildus jāveic izsoles dalības maksa 20 eiro apmaksa 
saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izraks
tīto rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no 
izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē 
iegūto nekustamo mantu, saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: https:// 
izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darbdienās, iepriekš piezvanot dzīvojamās mājas ap
saimniekotāja SIA “VNK serviss” pārstāvim (tālr. 25454948; 
epasts: gita.fridrihsone@vnkserviss.lv). Izsoles komisijas kon
takttālrunis: 25749170.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar aug
šupejošu soli pārdod 1istabas dzīvokli ar kopējo platību 36,1 
m2, “Rūpnīcas ielā 4-1, Ugālē, Ugāles pagastā, Ventspils 
novadā, kadastra numurs 98709000446.

Izsoles sākumcena – 1600 eiro, nodrošinājums – 160 eiro, 
izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē: https://izsoles.
ta.gov.lv 2023. gada 22. martā plkst. 13.00 un noslēdzas 
2023. gada 21. aprīlī plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 22. martā 
plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 11. aprīlī plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 
11. aprīļa plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 160 eiro 
apmērā (10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils 
novada pašvaldības kontā LV04HABA0551025783903, 
AS “Swedbank”, kods HABALV22, norādot: “Nekustamā 
īpašuma Rūpnīcas iela 41, Ugāles pagastā, izsoles nodro
šinājums”, un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jāno
sūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. 
Papildus jāveic izsoles dalības maksa 20 eiro apmaksa sa
skaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē elektroniski izrakstī
to rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 2 (divu) nedēļu laikā no 
izsoles organizētāja izsniegtās izziņas norēķinam par izsolē 
iegūto nekustamo mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Ventspils novada 
pašvaldības Apmeklētāju pieņemšanas centrā, Skolas ielā 4, 
Ventspilī, un Ventspils novada pašvaldības interneta vietnē: 
www.ventspilsnovads.lv, elektronisko izsoļu vietnē: https://iz-
soles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izsolāmo īpašumu un apskates 
laiku darbdienās, iepriekš piezvanot dzīvojamās mājas ap
saimniekotāja SIA “VNK serviss” pārstāvim (tālr. 25454948; 
epasts: gita.fridrihsone@vnkserviss.lv). Izsoles komisijas kon
takttālrunis: 25749170.

l Ventspils novada pašvaldība elektroniskā izsolē ar aug
šupejošu soli pārdod 5istabu dzīvokli ar kopējo platību 100,1 
m2, “Rūpnīcas ielā 4-15, Ugālē, Ugāles pagastā, Ventspils 
novadā, kadastra numurs 98709000450.

Izsoles sākumcena – 5100 eiro, nodrošinājums – 510 eiro, 
izsoles solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē: https://izsoles.
ta.gov.lv 2023. gada 22. martā plkst. 13.00 un noslēdzas 
2023. gada 21. aprīlī plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei sākas 2023. gada 22. martā 
plkst. 13.00 un noslēdzas 2023. gada 11. aprīlī plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2023. gada 11. 
aprīļa plkst. 23.59 jāiemaksā nodrošinājums 510 eiro apmērā 
(10% no izsolāmā objekta sākumcenas) Ventspils novada paš
valdības kontā LV04HABA0551025783903, AS “Swedbank”, 
kods HABALV22, norādot: “Nekustamā īpašuma Rūpnīcas 
iela 415, Ugāles pagastā, izsoles nodrošinājums”, un, izman
tojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīko
tājam autorizēt to dalībai izsolē. Papildus jāveic izsoles dalības 
maksa 20 eiro apmaksa saskaņā ar elektroniskajā izsoļu vietnē 
elektroniski izrakstīto rēķinu.                                                         >>

IZSOLA NEKUSTAMOS ĪPAŠUMUS



  | 9
2023. gada 14. martā

<< Samaksa par pirkumu veicama 
2 (divu) nedēļu laikā no izsoles or
ganizētāja izsniegtās izziņas norē
ķinam par izsolē iegūto nekustamo 
mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var 
iepazīties Ventspils novada paš
valdības Apmeklētāju pieņemša
nas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, 
un Ventspils novada pašvaldības 
interneta vietnē: www.ventspilsno-
vads.lv, elektronisko izsoļu vietnē:  
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izso
lāmo īpašumu un apskates laiku 
darbdienās, iepriekš piezvanot 
dzīvojamās mājas apsaimniekotāja 
SIA “VNK serviss” pārstāvim (tālr. 
25454948; epasts: gita.fridrihsone 
@vnkserviss.lv). Izsoles komisijas 
kontakttālrunis: 25749170.

l Ventspils novada pašvaldība 
elektroniskā izsolē ar augšupejo
šu soli pārdod 2istabu dzīvokli ar 
kopējo platību 38,2 m2, “Rūpnīcas 
ielā 5-14, Ugālē, Ugāles pagastā, 
Ventspils novadā, kadastra nu
murs 98709000451.

Izsoles sākumcena – 1700 eiro, 
nodrošinājums – 170 eiro, izsoles 
solis – 100 eiro.

Izsole sākas elektronisko izso
ļu vietnē: https://izsoles.ta.gov.lv 
2023. gada 22. martā plkst. 13.00 
un noslēdzas 2023. gada 21. aprīlī 
plkst. 13.00.

Pretendentu reģistrācija izsolei 
sākas 2023. gada 22. martā plkst. 
13.00 un noslēdzas 2023. gada 11. 
aprīlī plkst. 23.59.

Personai, kura vēlas piedalīties 
izsolē, līdz 2023. gada 11. aprīļa 
plkst. 23.59 jāiemaksā nodroši
nājums 170 eiro apmērā (10% no 
izsolāmā objekta sākumcenas) 
Ventspils novada pašvaldības kon
tā LV04HABA0551025783903, 
AS “Swedbank”, kods HABALV22, 
norādot: “Nekustamā īpašuma 
Rūpnīcas iela 514, Ugāles pagastā, 
izsoles nodrošinājums”, un, izman
tojot elektronisko izsoļu vietni, jā
nosūta lūgums izsoles rīkotājam 
autorizēt to dalībai izsolē. Papildus 
jāveic izsoles dalības maksa 20 eiro 
apmaksa saskaņā ar elektroniskajā 
izsoļu vietnē elektroniski izrakstīto 
rēķinu.

Samaksa par pirkumu veicama 
2 (divu) nedēļu laikā no izsoles or
ganizētāja izsniegtās izziņas norē
ķinam par izsolē iegūto nekustamo 
mantu saņemšanas dienas.

Ar izsoles noteikumiem var 
iepazīties Ventspils novada paš
valdības Apmeklētāju pieņemša
nas centrā, Skolas ielā 4, Ventspilī, 
un Ventspils novada pašvaldības 
interneta vietnē: www.ventspilsno-
vads.lv, elektronisko izsoļu vietnē:  
https://izsoles.ta.gov.lv.

Papildu informācija par izso
lāmo īpašumu un apskates laiku 
darbdienās, iepriekš piezvanot 
dzīvojamās mājas apsaimniekotāja 
SIA “VNK serviss” pārstāvim (tālr. 
25454948; epasts: gita.fridrihso-
ne@vnkserviss.lv). Izsoles komisijas 
kontakttālrunis: 25749170.

Rit otrais kara gads. 
Ukraiņi aizstāv savu tēvu 
zemi, un daudzi cilvēki 
viņiem palīdz. Arī Ventspils 
novadā notika atbalsta 
akcijas, veltītas varonīgajai 
tautai. Popē organizēja 
labdarības pasākumu “Lai 
ikviens var atgriezties 
mājās!”, bet Tārgalē tam bija 
dots nosaukums “No sirds uz 
sirdi”. 

Ventspils novada ļaudis ir 
kopā ar kara plosīto valsti kopš 
pagājušā gada. Pērn Popē notika 
labdarības koncerts “Ar mīlestību 
Ukrainai”, bet Ugālē tika pacelts 
Ukrainas karogs. Tas aizvien plīvo 
šajā pagastā, jo nekas vēl nav bei
dzies. Un tieši tāpēc Jūrkalnes tau
tas nama vadītāja Kristīne Skrulle, 
Usmas tautas nama vadītāja Elana 
Jurgena un Popes kultūras nama 
vadītāja Inga Berga nolēma dienā, 
kad kopš kara sākuma bija pagājis 
gads, Popes kultūras nama iekšpa
galmā rīkot labdarības pasākumu, 
veltījumu Ukrainai “Lai ikviens 
var atgriezties mājās!”. Koncertā 
bez atlīdzības uzstājās Juris Jope, 
Aleksis Zariņš, Katrīna Bindere, 
Ginta Rūse, Baiba Grīniņa, Mār
tiņš Lastovskis, Sibilla Veģe, Ro
mans Gorjunovs, Zane Kalniņa. 
Pasākumu vadīja Baiba Jaunzeme, 
gaismu un skaņu nodrošināja uz
ņēmuma “VentSystem” speciā
listi. Pēc Ingas Bergas teiktā, visi 
uzrunātie pasākuma dalībnieki, 
ilgi nedomājot, tūlīt atsaukušies 
aicinājumam Popē muzicēt un 
lasīt dzeju, bet pasākuma norisi 
caurvija rindas no grāmatas “Ma
zais princis”. 

Lai gan 24. februāra vakarā 
krita slapjš sniegs, skatītāju vidū 
bija pārstāvji no daudziem pagas
tiem, Popē ieradās arī ventspil
nieki. Kāds uz ceļiem bija uzklājis 
seģeni, kāds slēpās zem lietussar
ga, un visi uzmanīgi ieklausījās 
uz skatuves notiekošajā, kur uz
stājās gan pazīstami mūziķi, gan 
iesācēji. Piemēram, jūrkalnieks 
Mārtiņš Lastovskis pirms divar
pus gadiem sācis spēlēt ģitāru un 
sacerēt dziesmas, dažas no kurām 
izskanēja arī Popē: “Man pasāku
mā visvairāk patika apmeklētāju 
atsaucība un izturība, tāpēc vē

los pateikties ikvienam cilvēkam, 
kurš, neraugoties uz nepateicīga
jiem laikapstākļiem, vērīgi klausī
jās notiekošajā. Situācija Ukrainā 
mani neatstāj vienaldzīgu, tādēļ 
viena no manām dziesmām, kas 
izskanēja Popē, bija ar nosauku
mu “Miers”. Ticu, ka tas būs ar 
mums. Es novēlu Ukrainas tautai 
neatlaidību un izturību cīņā par 
savu valsti un brīvību.”

Labdarības akcijas organiza
tores bija pārsteigtas par cilvēku 
atsaucību, atnesot un atvedot uk
raiņiem nepieciešamās lietas, to 
tiešām bija daudz, turklāt pasā
kuma apmeklētāji neskopojās arī 
ar naudas ziedojumiem. Biedrī
bas “Maģie suiti” pārstāves vārīja 
zupu, par tās pārdošanu iegūtie 
līdzekļi arī nonāca ziedojumu 
kastītē, kurā kopā sakrājās 570,14 
eiro. “Laikam jau visos mūsos ir 
daudz cilvēcības, turklāt karš Uk
rainā notiek salīdzinoši netālu no 

mums, tāpēc varam iedomāties, 
kā būtu, ja mums pašiem būtu ne
pieciešama palīdzība. Tas laikam 
ir iemesls, kāpēc cilvēki tik dāsni 
ziedoja dažādas lietas (visvairāk 
vilnas zeķes un pārtiku), kuras 
biedrības “Tavi draugi” aktīvisti 
pēc tam nogādās Ukrainā,” sacīja 
Inga. 

Labdarības pasākumu “No 
sirds uz sirdi” Tārgales pagasta 
pārvaldes zālē rīkoja Puzes kul
tūras nama vadītāja Iveta Pete un 
Tārgales pagasta kultūras darba 
organizatore Zane Petriņa. Tā kā 
Ivetai ir izveidojusies cieša sadar
bība ar Ventspils ukraiņu kultūras 
biedrības “Kobzar” aktīvistiem, 
viņa pazīst pilsētā dzīvojošās uk
rainietes, kuras labprāt uzstājas 
dažādos pasākumos. Šoreiz viņas 
dziedāja Tārgalē, dāvanā saņemot 
ugālnieces Līnas dziedājumu un 
dzejas lasījumu lībiešu valodā. 
“Es ļoti priecājos par Tārgales 

pagasta pārvaldes vadītāja Mārča 
Laksberga atsaucību šā pasākuma 
norisē. Viņš bija ieinteresēts, lai 
viss labi izdodas, un tas iedroši
nāja pārējos pasākuma dalībnie
kus, tostarp arī Ugāles pagasta 
vokālā ansambļa dziedātājas, 
kuras izpildīja dažas dziesmas. 
Knuta Skujenieka atdzejojumā 
skanēja ukraiņu dzejnieka Tarasa 
Ševčenko dzeja. Liels bija mūsu 
pārsteigums, kad Tārgalē ieradās 
ukraiņu kapelāns. Viņš gan runāja 
ukrainiski, bet visu varēja saprast. 
Kad kapelāns aicināja klātesošos 
sadoties rokās un noskaitīt Tēv
reizi, kas izskanēja gan latviski, 
gan ukrainiski, daudziem bira asa
ras,” atceras Iveta. Viņas un Zanes 
rīkotajā pasākumā piedalījās arī 
Kaspars, kurš uz Latviju ved uk
raiņu bēgļus, pasākuma dalībnieki 
uzzināja arī to, kā autoservisā tiek 
sagatavotas automašīnas trans
portēšanai uz Ukrainu. Ivetu sa
viļņojusi Ventspils ukraiņu biedrī
bas pasniegtā dāvana – Ukrainas 
karogs, ko šuvusi ukrainiete, kura 
no savas valsts bieži devusies uz 
Latviju, lai aizvestu uz Ukrainu 
mašīnas, kurās saliktas ukraiņiem 
nepieciešamās lietas. Tās karā 
skartajiem ziedoja arī 24. februā
ra vakarā. Ventspils novada ļaudis 
atvēlēja naudu neatliekamās palī
dzības mašīnas iegādei Ukrainas 
mediķu vajadzībām. Iveta piebilst, 
ka Puzes pamatskolā un Tārga
les pagasta pārvaldē ir novietotas 
kastes, kurās katrs, kurš vēlas, var 
ielikt ukraiņiem vajadzīgās lietas.  

Marlena Zvaigzne 

Aizvien kopā ar ukraiņu tautu

Ventspils novada pašvaldība 
izsludina pieteikšanos kultūras 
projektu konkursā. Pasākumu 
finansēšanas fonds ir 10 000 eiro. 
Vienam projektam maksimāli 
piešķiramais apjoms –1000 eiro.  

Konkursa uzdevums ir finansiāli atbalstīt 
Ventspils novadam nozīmīgu kultūras projektu 
īstenošanu šādās nozarēs: mūzika, deja, teātris, kā 
arī novada kultūrvides projekti. Konkursa mērķi ir 
sekmēt profesionālās mākslas un jaunrades proce

su attīstību, veicināt kultūras mantojuma un tradi
cionālās kultūras saglabāšanu, kā arī mūsdienīgas, 
intelektuālas kultūrvides veidošanu Ventspils no
vadā, kā arī saskaņas veicināšana starp dažādām 
sabiedrības grupām un to saliedēšana. Priekšroka, 
vērtējot pieteikumus, būs inovatīviem un izglīto
jošiem projektiem, kā arī tādiem, kas atspoguļo 
Latvijas valsts vēsturiskos procesus, notikumus un 
godina ar tiem saistītas personības, akcentējot to 
nozīmību Latvijas un īpaši Ventspils novada kul
tūrvēsturiskajā aspektā, un projektiem, kas sekmē 

Ventspils novada kultūrvides attīstību, iezīmē ap
kaimju identitāti, veicina lokālo kopienu aktivitāti 
kultūras dzīvē un ir nozīmīgi saliedētas sabiedrī
bas veidošanā. Pieteikumus var iesniegt līdz 31. 
martam, iesūtot kultura2023@ventspilsnd.lv vai 
novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī, vai 
pilsētas un pagastu pārvaldēs. Tos vērtēs domes 
Sociālās, izglītības, kultūras un sporta komitejas 
pārstāvji. Plašāka informācija par konkursu tīmek
ļa vietnē www.ventspilsnovads.lv. 

Marlena Zvaigzne 

Izsludināta pieteikšanās kultūras projektu konkursā

Dzied Baiba Grīniņa no Zirām, pie instrumenta Ginta Rūse no Ventspils. 

Tārgalē izskanēja ukrainiešu izpildītās dziesmas. Viņas 
Ventspilī ieradās jau kara sākumā. 

ERIKA ERIKSONA UN ZANES PETRIŅAS ARHĪVA FOTO



10  | 
2023. gada 14. martā

Jūrkalnes pagastā ir 
izveidots audēju pulciņš 
“Kodes”. Par aktīvu darbību 
seno prasmju saglabāšanā 
un māku ieinteresēt jauno 
paaudzi tas ir saņēmis 
pašvaldības Atzinības 
rakstu. Pulciņa kodolu veido 
Ligita Kalniņa, Taiga Reķe, 
Ilona Niedoliņa un Baiba 
Trauberga. 31. martā viņas 
piedalīsies akcijā “Satiec 
savu meistaru” un labprāt 
mācīs citiem aust.    

Satiekamies Jūrkalnes bibliotē
kas otrajā stāvā; tur novietotās stel
les var izmantot ne tikai audējas, 
bet ikviens, kurš iecerējis darināt 
tekstilijas. Dāmas vēlas, lai šādu in
teresentu būtu vairāk, jo ir svarīgi, 
lai senās prasmes neizzustu un ne 
tikai vidējās un vecākās paaudzes 
pārstāvji, bet arī jaunieši mācētu 
aust, tiekot pie skaistām lietām, 
kādu citiem nebūs. Tas ir viens no 
iemesliem, kāpēc audēju pulciņa 
dalībnieces tik naski darbojas jau 
kopš 2014. gada. Toreiz tika reali
zēts biedrības “Etniskās kultūras 
centrs “Suiti”” projekts “Bērnu un 
pieaugušo apmācība aušanā”. Meis
tares no Alsungas pamācīja, kā var 
uzaust jostas. “Tā mēs “saslimām”. 
Tās, kurām iepatikās aust, turpināja 
iesākto, un tā pamazām izveidojās 
audēju pulciņš, kurā darbojos ne 
tikai es, bet arī Ilona, Baiba un Tai
ga. 2014. gadā auda desmit sievietes 
un bērni, bet visiem šī nodarbe, 
kas prasa pacietību un lielu darbu, 
nederēja,” atceras Ligita. Taiga teic, 
ka pirmā jostiņa tapusi, izmanto
jot sintētiskos diegus, kas tik viegli 
neplīst, bet viņa gribēja izmēģināt, 
kā izdosies aušana, ja lietā liks vil
nas un lina diegus. Viņu brīdināja, 
ka nekas nesanāks, bet Taiga tomēr 
pierādīja, ka darbs ir paveicams, un 
viņa vēl tagad valkā šo jostu. EKC 
“Suiti” tolaik iegādājās jostiņu au
šanai paredzētās stelles, kuras veda 
arī uz Alsungu un Gudeniekiem. 

Baiba, vaicāta, kāpēc viņa no
lēma turpināt aušanu, atbild, ka 
viņai patīk dažāda veida rokdarbi, 
bet visvairāk – aust villaines. Reiz 
viņas abas ar Ligitu iesaistījās pro
jektā, un Baiba toreiz noauda asto
ņas, Ligita septiņas jostas, kas bija 
domātas kādam deju kolektīvam. 
Cita caur citu jūrkalnieces stāsta, 
ka audušas trakās drānas, mēlenes, 
arī greznās villaines. Lai papildinā
tu zināšanas, visu laiku tiek rakstīti 
projekti – te atkal izlīdz “Etniskās 
kultūras centrs “Suiti”” –, piesais
tot meistarus, kuri ierāda, kā au
žama viena vai otra tekstilija. Laba 
padomdevēja ir Kuldīgas Kultūras 
centra tautas lietišķās mākslas stu
dijas “Varavīksne” pārstāve Daiga 
Jansone, viņa māca “Kodes” jau 
piecus gadus, ļaujot jūrkalniecēm 

izvēlēties, ko viņas gribētu aust. Un 
tā tapušas segas, galdauti, villaines, 
pirts dvieļi. “Katru gadu attīstāmies, 
bet tas, ar ko šobrīd lepojamies un 
ar ko šodien fotografējāmies, ir 
viens no sarežģītākajiem lielo lakatu 
veidiem – kanisers jeb zirgkuņģis. 
To mēs audām Alsungā uz Viļum
sona sarežģītajām pusautomātis
kajām stellēm. Šīs villaines aužot, 
izmantota 21 nīšu kārta,” skaidro 
Ligita, piebilstot, ka bibliotēkas ot
rajā stāvā izvietotās stelles iegādā
tas, izmantojot iestādes līdzekļus, 
un tās Jūrkalnē nokļuva, pateico
ties sadarbībai ar biedrību “Zigate” 
Ancē, kura savukārt iekārtas saņē
ma no saviem partneriem Zviedrijā. 
Tas, ka bibliotēkā ir piecas stelles, 
ļauj vienlaikus darboties vairākām 
audējām, un nav jāgaida rindā, lai 
varētu ķerties pie darba. Čaklās au
dējas arī pašas ir nopirkušas stelles, 
tikai ne visas tās izmanto, jo kādai 
nav, kur likt, kādai pagaidām nav 
laika mājās aust. 

Ligita ir secinājusi, ka viņai ne
patīk strādāt vienatnē, bet gan kopā 
ar vēl kādu audēju, piemēram, kad 
viņas ar Baibu satiekas pie biblio
tēkas stellēm, sāk skanēt dziesmas. 
Tiesa, darbojoties bariņā un čalo
jot, ir vairāk kļūdu. “Manā audumā 
“Rīvas loki” tikai tā gadījās! Ligita 
kaut ko man prasīja, ko un kā da
rīt, es pametu acis un audu tālāk, 
līdz secināju, ka manā segā ir kļū
da. Nolēmu neko neārdīt laukā, jo 
tas ir piņķerīgi. Teicu: “Nekas – būs 
“Rīvas loki””, stāsta Taiga. Viņasprāt, 
aušanai nepieciešamā pacietība nāk 
ar laiku, darot, nevis spriedelējot, kā 
būtu, ja būtu. 

Iesaistīšanās audēju pulciņā dā
mām ļāvusi novērtēt suitu tautas
tērpa bagātību. Lia Ģibiete viņām 
iemācīja šūt suitu kreklus, Laila 
Puķīte – izšūt greznās apkaklītes 
un jakas, Kristīne VasiļevskaStepa
nova – sašūt brunčus. Kovida laikā 
tika uzausti brunči, katrai pat ir divi, 
vieni vienkāršāki, otri greznāki. 

Šogad audēju pulciņa dalībnie
ces piedalīsies Latvijas Nacionālā 
kultūras centra organizētajā akcijā 
“Satiec savu meistaru”. “Viens no 
“Kožu” mērķiem ir ne tikai mācīties 
pašām, bet arī nodot zināšanas tālāk, 
tāpēc 31. martā no plkst. 10 līdz 14 
mēs būsim sastopamas Jūrkalnes 
bibliotēkas otrajā stāvā un ikvienam, 
kurš vēlēsies, parādīsim, kā auž grā
matzīmes. Mūsu pasākuma nosau
kums būs “Mazjostiņu aušana”. Mēs 
apzināmies, ka neesam meistares un 
nepretendējam uz tādu nosaukumu, 
bet mums būs prieks, ja kādam no
derēs zināšanas, ko sniegsim tālāk,” 
saka Ligita. Viņa stāsta, ka audēju 
pulciņa dalībnieču mērķis, izman
tojot Viļumsona stelles, ir uzaust 
zvaigžņu segu, kam ir sarežģīts teh
niskais raksts, tomēr tas nenozīmē, 

ka tas jādara obligāti. Katra audēja 
var darināt to tekstiliju, kuru vēlas. 
Aušana jūrkalniecēm ir meditāci
ja, tāpēc viņas nesasteidz procesu, 
bet ļaujas tam tad, kad ir iedvesma. 
“Mums drīz jāved savi darbiņi uz Al
sungu, lai tos izvērtētu, jo šovasar no 
1. līdz 31. jūlijam Rīgā notiks dzies
mu svētkiem veltīta lietišķo mākslas 
darbu izstāde “Mēs”. Savas tekstilijas 
svētku laikā izrādīsim arī kultūras 
teltī,” pavēsta Ligita. 

Katrai suitenei ir sava gaume, 
tāpēc, aužot, piemēram, villaines, 
tiek izvēlētas dažādas krāsas. Ilona 
gandrīz vienmēr izmantos zaļās 
krāsas diegus, bet Taiga izraudzī
sies spilgtus toņus. Arī Ligitai tīk 
košas krāsas, Baiba secina, ka prak
tiski visas viņas villaines ir sarkanas, 
tāpēc tagad tapa pelēka. Dāmas 
labprāt ikdienā greznojas ar savām 
tekstilijām. Tā Ligita, ejot uz baz
nīcu, uzvelk “lutura” jeb izejamos 
brunčus, jo tie labi silda vēsajās 
telpās. Baiba, vakaros apmeklējot 

koncertus, uzliek uz pleciem villai
ni. “Es, šurp nākot, paķēru savu ka
niseru un zinu, ka tas man tieši tāds 
būs vienīgais. Neticu, ka uzaudīšu 
otru tādu pašu,” saka Taiga.

Baibas mazmeita Grēta, ku
rai maijā būs seši gadi, interesējas, 
ko ome dara pie stellēm, bet sauc 
to nevis par aušanu, bet adīšanu. 
Abām Ilonas meitām ir interese par 
rokdarbiem, tomēr aušana viņas vēl 
nav piesaistījusi. Taiga cer, ka astoņ
gadīgā mazmeita Emīlija reiz gribēs 
aust; tagad viņa vaicā, vai ome sa
gādās tādu pašu tautastērpu, kādu 
valkā pati. “Es Emīlijai saku: “Tu 
būsi mana suitene un mantiniece!”,” 
smaidot teic Taiga.

Ligita ir Jūrkalnes bibliotēkas 
vadītāja, un iestādes krājumos ir 
villaines, segas, lakati, jakas, arī 
josta un bruncis, un sena sakta. To 
visu var apskatīt ikviens bibliotēkas 
apmeklētājs, un šie priekšmeti no
der arī audējām, lai mācītos senos 
rakstus. Šim nolūkam labi noder arī 

“Etniskās kultūras centra “Suiti”” iz
dotā grāmata “Suitu novada manto
jums. Suit villdrāns”, kuras vērtību 
palielina tekstiliju tehniskie raksti. 
Jūkalnieks Eduards Priedoliņš at
nesa uz bibliotēku savas mātes aus
to lakatu, un Ligita gribēja uzaust 
līdzīgu, bet neviens viņai nevarēja 
pateikt, kā to izdarīt, jo nebija ne
kādu pierakstu, kā Ediņa mamma 
savulaik auda. Tā nu Ligitai sanāca 
“rudzupuķe”. 

“Kodes” katru gadu dodas izzi
nošos braucienos lūkoties, kā dar
bojas citi audēji, un šovasar ir doma 
aizbraukt uz Rīgu pie Māra Maniņa, 
kura studijā “Rīdze” ir dažāda veida 
stelles un daudz skaistu darbu, ko 
apskatīt. Sarunas noslēgumā Taiga 
uzteic Pāces vilnas fabriku un tās 
saimnieku Dinu Derkevicu, kurš ir 
gatavs izpildīt jebkuru pasūtījumu. 
Tā suitene lūgusi uztaisīt melanžētu 
dziju, kas līdzinātos saulrietam, un 
tagad Taigai ir saulrieta brunči. 

Marlena Zvaigzne 

JŪRKALNE Iecerējušas noaust zvaigžņu segas

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra atgādina – lai piedalītos ceļu satiksmē, t. sk. arī 
pirms pavasara darbu uzsākšanas, traktortehnika un tās piekabes jāsagatavo un jāuzrāda 
ikgadējai tehniskajai apskatei.

Apskates laikā vadītājam jābūt līdzi derīgai atbilstošas kategorijas traktortehnikas vadītāja apliecībai, teh
nikas reģistrācijas apliecībai un derīgai OCTA polisei.

Tālrunis uzziņām: 27183612, informācija pieejama arī www.vtua.gov.lv. 
Pagasts Datums Laiks Datums Laiks Vieta

VENTSPILS
novada Ances 27.04. 11 Ance, mehāniskās darbnīcas

Jūrkalnes 19.06. 11 Jūrkalnes pag. pārv., “Krasti”
Piltenes 3.05. 11 Lielā iela 2a, mehāniskas darbnīcas

12.06. 11 Ūdrande, mehāniskās darbnīcas
Puzes 13.03. 11 14.06. 11 Blāzma, mehāniskās darbnīcas

Tārgales 11.05. 11 Tārgales pag. pārv., “Dzintarkalni”
Užavas 10.05. 11 17.07. 11 Užavas pag. pārv., “Avoti”
Ziras 15.06. 11 Ziru pag. pārv., “Saulgrieži”

Zlēkas 8.05. 11 Zlēku pag. pārv., “Pūcītes”  

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras Tehniskās uzraudzības departamenta
Kurzemes reģiona nodaļas inspektors Muntis Ronis-Skudra

Traktortehnikas un tās piekabju tehniskās apskates

Baiba (pa kreisi), Taiga, Ilona un Ligita greznojas lakatiem, ko dēvē par kaniseriem 
vai zirgkuņģiem.       INGAS ANDRAS LEIGUTES FOTO     



| 11
2023. gada 14. martā

VĀRVE

Ventavas sabiedriskajā 
centrā februārī – mīlestības 
mēnesī – bērni gatavoja 
sirsniņpankūkas, kuras dāvināja 
mūsu vismīļākajiem – vecākiem, 
krustvecākiem un vecvecākiem. 

Cepšanas prieks un dekorēšana 
ar pūdercukuru, šokolādes 
gabaliņiem un zemeņu ievārījumu 
aizrāva visus bērnus. Mums nevajag 
daudz, lai iepriecinātu savus mīļos.

Ventavas Sabiedriskā centra 
vadītāja Laura Māliņa

Pasaulē ir brīnumbērni,
Bērni, kas laimi nes.
Laimi, bēdas apvienojam,
Mīlestību pievienojam.
Februāris Zūru pamatskolas 

pirmsskolniekiem pagāja mīles
tības un draudzības zīmē. 16. 
februārī Zūru pamatskolas seš
gadnieku grupa devās ciemos uz 
sadraudzības koncertu ar Vents
pils pirmsskolas izglītības iestādi 
“Zvaigznīte” dejotājiem. Bērni 

koncertā dziedāja, dejoja un pa
rādīja, ko mācību gada laikā ir 
iemācījušies. Nu esam ieguvuši 
jaunus draugus. Paldies tautisko 
deju skolotājai Dacei Pūpoliņai un 
Ventspils pirmsskolas izglītības 
iestādes “Zvaigznīte” kolektīvam 
par sirsnīgo uzņemšanu. 

Savukārt 17. februārī mūsu 
pirmsskolas grupās arī valdīja svēt
ku noskaņa. Svinējām sadraudzī
bas dienu. Svētku zālē uzņēmām 

ciemiņus no Ventavas pirmsskolas 
izglītības iestādes “Zīļuks”, Užavas 
pamatskolas pirmsskolas grupas 
un Zlēkām. Bērni jautri pavadīja 
laiku un vēlreiz atcerējās, ka mī
lestība un draudzība ir tās nezū
došās un mūžīgās vērtības, kuras 
palīdz mums ikvienam. Draugi no 
Ventavas “Zīļuka”, Užavas un Zlē
kām klausījās svētku apsveikumu, 
kuru Zūru pamatskolas pirmssko
las grupas bērni bija sagatavojuši 

kopā ar mūzikas skolotāju Ligitu. 
Bērnus priecēja svētku disenīte, 
kuru vadīja Skubijs Dū un hip
hopa deju skolotāja Marija. Kopā 
ar skolotāju Ņinu katrs izveidoja 
savu rokassprādzi kā draudzības 
simbolu. Diena pagāja jautrā un 
draudzīgā noskaņā. Paldies visiem 
par jauko kopā būšanu! Uz tikša
nos nākamajos kopīgajos pasāku
mos!

Skolotāja Dace Jančuka

Savulaik Ilvita Māliņa 
bija viena no Ventavas 
Ideju pūra jeb V.I.P. klubiņa 
aktīvistēm. Klubiņš vairs 
nepastāv, bet labie darbi gan. 
Ilvita aizvien ir iesaistīta 
Ventavas pavasara gadatirgus 
organizēšanā. Šopavasar tas 
notiks 27. maijā.

Par enerģisku dalību pasākuma 
rīkošanā Ilvitu valsts svētkos svei
ca Vārves pagasta pārvaldes vadī
tāja Gunita Ansone. Viņa arī bija 
tā, kura pirms deviņiem gadiem 
ierosināja V.I.P. dāmām organizēt 
Ventavā gadatirgu. Viņām iepatikās 
izteiktā ideja, tāpēc rosīgās pagasta 
iedzīvotājas ķērās pie darba, un no
tika pasākums, kuru daudzi atceras 
vēl tagad, un Ilvita vēlas, lai šopava
sar tirgus atkal būtu īpašs. Viņai tas 
ir svarīgi. “Es jau esmu ventavniece, 
cik vien sevi atceros. Mācījos Zūru 
pamatskolā, mana pirmā skolotāja 
bija Dzintra Vorotinska, kura jopro
jām strādā. Mani četri bērni arī ir 
apmeklējuši Zūru pamatskolu, pas
tarīte vēl mācās 6. klasē. Visu mūžu 
esmu bijusi tirdzniecības darbinie
ce, bet tagad veselības apsvērumu 
dēļ šādu darbu nevaru veikt, tāpēc 
strādāju Ventavas Sabiedriskajā 

centrā – esmu apkopēja. Šīs ir ma
nas otrās mājas. Atbalstu visus pa
sākumus, kas te notiek. Piemēram, 
pērn mums bija meistardarbnīca 
Adventes vainagu pīšanā, mūs mā
cīja fl oriste Līga no Popes. Atsaucī
ba bija laba, tāpēc Līga atbrauca pat 
divas reizes. Mums te apkārt virmo 
pozitīva gaisotne. Viena meitene 
kaut ko pasaka, cita atbalsta ideju, 
un viss notiek. Tā pusgadu reizi ne
dēļā braucām uz Alsungu un mācī
jāmies strādāt ar mālu. Uztaisījām 
krūzītes un dāvinājām gadatirgus 
atbalstītājiem.”

V.I.P. klubiņš, atceras Ilvita, ra
dās 2014. gadā, toreiz tikšanās ini
ciatore bija viņas māsa Esmeralda. 
Radošās ventavnieces tamborēja, 
darināja kartītes, iesaistījās labda
rībā. Sadzirdējušas Gunitas aicinā
jumu rīkot gadatirgu, dāmas teica: 
“Nav problēmu, mēs to varam!” 
“Mūsu pirmais gadatirgus bija kā 
izauklēts bērniņš, ko tik ļoti gaidī
jām ar lielu mīlestību. Mēs bijām 
piecpadsmit meitenes, kas toreiz 
darbojās, un katra iesaistījās, cik 
varēja, lai viss izdotos. Man uzticē
ja sadarbību ar tirgotājiem. Sāku
mā uztraucos, kā viņus uzrunāšu, 
kur dabūšu kontaktus, apzinājos 

arī to, ka pagasta iedzīvotājiem 
nav tik lielas pirktspējas, bet sva
rīgākais izrādījās sirdssiltums. Mēs 
pašas vārījām soļanku un cienājām 
tirgotājus ar zupiņu, un viņi teica, 
ka tās dēļ vien ir ar mieru ierasties 
pie mums. Pirmajā gadatirgū mēs 
sajutām, ka vietējie grib iznākt no 
savām mājām, satikties, papriecā
ties, turklāt cilvēkos izgāja arī tie 
pensionāri, kuri to agrāk nebija 
darījuši. Mūs, organizatores, tas 
darīja ļoti laimīgas. Es visus šos 
gadus, kopš 2015. gada, kad notika 
pirmais gadatirgus, sadarbojos ar 
tirgotājiem. Kad viņu bija 30, man 
šķita – o, daudz, bet trešajā sezo
nā ieradās vairāk nekā 70. Un tas 
man deva pārliecību, ka uzsāktais 
darbs ir ļoti vajadzīgs. Jā, es to daru 
brīvprātīgi, bet jāsaka paldies arī 
novada pašvaldībai, kas iekļāvusi 
Ventavas gadatirgu savā budžetā, 

tāpēc ir vieglāk, mūs atbalsta arī 
uzņēmums “Miesnieks”. Cilvēki 
pēc pasākuma gaida zaļumballi, un 
šogad tā būs. Tāpat par tradīciju 
jau kļuvis umurkumurs.”

Ventavas gadatirgu apmeklē 
ne tikai Vārves pagasta iedzīvotāji, 
bet arī ventspilnieki, kuldīdznieki, 
liepājnieki, arī tirgotāju vidū ir bi
juši tālāki viesi – pat no Lietuvas 
un Jūrmalas, arī Rīgas. Preču klāsts 
ir tik liels, ka katrs pircējs atrod 
ko savu. Kāds nopērk rotas, kāds 
ozolzīļu kafi ju vai kūkas gabaliņu, 
stādus, maizi… Tirgus sākas plkst. 
12, bet rosīgākie pārdevēji atbrauc 
jau sešos no rīta. 

Ilvita vēlētos, lai tautās vairāk 
iznāktu tieši vietējie mājražotāji, jo 
pircēji novērtē dažādus lauku labu
mus. Pēc viņas teiktā, tagad darba 
grupā ir desmit dāmas, kuras kopš 
oktobra vismaz reizi mēnesī tiekas 

un plāno pasākuma norisi. “Mūsos 
ir vēlme darīt, mēs apzināmies, cik 
tas ir vajadzīgs, un tas dod spēku. 
Kovida laikā gadatirgus nenotika, 
bet cilvēki vaicāja, kad būs tirgus, 
vai būs. Es jau teicu, ka viņi cer sa
gaidīt to pašu noskaņu, kāda bija 
pirmajā pasākumā, un mēs centīsi
mies to dot. 

Paldies mūsu pārvaldes vadītā
jai Gunitai, kura mūs vienmēr uz
mundrina un neļauj nolaist degunu. 
Tā mēs nonācām arī līdz mazajiem 
tirdziņiem, kurus rīkojām vasarā, 
rudenī, arī ziemā. Saksofonists Ai
gars Lamanis atbrauc un uzspēlē, 
un visiem ir labs noskaņojums. Sa
vukārt par Ventavas pavasara gada
tirgu varu teikt, ka tas ir ciema mo
dināšanas pasākums. Gribam augt 
un attīstīties, iekustināt jauniešus, 
lai viņi piedalās sporta spēlēs, un ne 
jau tikai jaunieši – ikviens, kurš to 
vēlas. Lai labi jūtas bērni un seniori, 
lai katram ir, ko darīt. Virves vilk
šanā iesaistās arī komandas no uz
ņēmumiem, un tas ir vienojošs fak
tors. Ļoti liela atsaucība ir bērniem 
domātajām radošajām darbnīcām. 
Kāds uz tirgu dodas, lai iepirktos, 
bet kāds grib tikai izklaidēties vai 
piedalīties izsolē, un mēs domājam 
par katru auditorijas daļu – arī se
nioriem. Vēl vajadzētu no mājām 
izvilināt saimnieces, kuras garšīgi 
gatavo. Arī viņas ir gaidītas pavasara 
gadatirgū. Tiekamies 27. maijā – za
ļumballe būs!”

Marlena Zvaigzne

Šogad atkal notiks 
Ventavas pavasara gadatirgus

 “Es apmulsu, 
valsts

 svētkos 
saņemot 

apbalvojumu, 
jo gadatirgu 

nerīkoju
 viena, 

mēs esam 
laba 

komanda,” 
saka 

Ilvita.
MARLENAS 

ZVAIGZNES FOTO

Sešgadnieki uzstājās pirmsskolas izglītības iestādē “Zvaigznīte”.    DACES JANČUKAS FOTO

Sadraudzības dienas pirmsskolā

Šādus kārumus svētkos 
saņēma bērnu vistuvākie 
cilvēki.    LAURAS MĀLIŅAS FOTO

Cepa mīļajiem 
sirsniņpankūkas

Ventavas pavasara gadatirgus notiks 27. maijā, sākums 
plkst. 12. Rīkotāji aicina pieteikties tirgotājus, 

zvanot pa tālr. 29363431 vai aizpildot anketu, kuru var 
atrast Ventavas Sabiedriskā centra feisbuka profi lā, anketu 

sūtot uz e-pastu ventavaspavasaragadatirgus@inbox.lv



SENIORI

12  | 
2023. gada 14. martā

Jūrkalnes pagasta 
vecākā iedzīvotāja Skaidrīte 
Niedoliņa 19. maijā svinēs 
90. dzimšanas dienu. Viņa ir 
iecerējusi uzaicināt draugus 
un radus uz tautas namu 
un svinēt skaisto notikumu 
kopā ar cilvēkiem, kuri viņai 
vēl labu.

Skaidrīte dzīvo 120 gadus senā 
mājā – pagaidām viena, bet vasarā 
šurp pārcelšoties brāļa meita Kiti
ja ar ģimeni, un tad būs lustīgāka 
dzīvošana. Tiesa, arī tagad jūrkal
niece nesūkstās, ka nebūtu, ko da
rīt. Viņa ir klāt, ja bibliotēkā tiek 
atklāta izstāde, viņa tautas namā 
apmeklē senioriem paredzētās 
tikšanās, Skaidrīte iesaistījās arī 
ierakumu sveču liešanā, kad feb
ruārī visā novadā notika akcija 
“Sveču siltumu Ukrainai”. Ilgdzī
votāja labprāt brauc ar velosipēdu, 
nesen gan esot kritusi, un nu kājas 
ir vienos zilumos. Vasarā seniori 
var satikt dārzā, kur viņa priecā
jas par savām puķēm, bet rudenī 

Skaidrīte veļ uz māju ķirbjus. Ta
gad tie salikti vairākās vietās un 
gaida, kad tiks likti uz pannas vai 
sarīvēti salātos.  

Jūrkalne ir ilgdzīvotājas dzim
tais pagasts. “Te jau bija zvejnieku 
ciematiņš. Arī mans vecaistēvs un 
tēvs gāja jūrā. Es, būdama mazs 
meitēns, pat esot gājusi līdzi vec
tēvam uz zušiem. Šajā mājā, kurā 
es tagad dzīvoju, savulaik bija sko
las internāts, te bija ierādīta dzī
vesvieta arī skolotājiem. Kad es te 
ienācu, sapratu, ka “Mežmaļos” ir 
dzīvojuši ļoti daudzi cilvēki – kā 
nekā mājai ir 120 gadi! Kolho
za laikos ēkā mitinājās slaucējas, 
traktoristi un elektriķi. Es te ievā
cos 1962. gadā,” stāsta Skaidrīte. 
Atceroties darba gaitas, viņa teic, 
ka sākumā bija burtlice Alsungas 
tipogrāfijā, bet pēc tam sāka strā
dāt pastā, kur pirmā alga bija 30 
rubļu, pēc tam to palielināja līdz 
70 rubļiem. Pastā Skaidrīte no
strādāja 37 gadus. Vispirms viņa 
bija telefoniste, bet pēc tam – vie

tējās pasta nodaļas priekšniece. 
Lai būtu labāka iztikšana, jūrkal
niece turēja gotiņas un cūkas, arī 
bullīšus. Peļņas nolūkos audzē
tas puscukurbietes un mārrutki. 
Nauda nākusi arī par kāda vecīša 
aprūpi, kuram “Mežmaļos” dota 
pajumte. “Pastā jau bija maza alga, 
un, lai sagādātu sienu, kas bija va
jadzīgs saimniecībā, vajadzēja 
naudu.”

Reiz Skaidrītei bija vīrs Jānis, 
bet dzīvesbiedri izšķīrās, jo vīram 
iepatikās kāda lustīga dāma. To
reiz notikušais vēl ilgi sāpēja, bet 
nu jūrkalniece par to runā mierīgi, 
atklājot, ka šķirtais vīrs dzīvi bei
dza pie egles zara. Pēc tam Skaid
rītei bija draugs, ar kuru kopā 
nodzīvoti ilgi gadi, bet bērnu vi
ņai nav. Par to arī savulaik sāpēja 
sirds. Bija doma par adopciju, bet, 
kad Skaidrīte reiz bija slimnīcā, 
medmāsa no šāda soļa atrunāja, 
sakot, ka “bērns var izaugt nekāds 
– ko tad jūs darīsiet?!” Skaidrīte 
pati ir nākusi no lielas ģimenes, 

Mēdz teikt, ka nav 
zinātkārāka, bet varbūt 
ziņkārīgāka cilvēka par 
senioru. Šai zinātkāro 
grupai var pieskaitīt arī 
Vārves pagasta senioru 
kopas “Vīgriezes” 
dalībniekus. Mums taču bija 
jāuzzina, kas tas par “zvēru”, 
kam vārds ir “VIZIUM”.

Elektroniski aizpildījām eks
kursijas pieteikuma anketu un sa
ņēmām apstiprinājumu, ka varam 
ierasties mūsu plānotajā laikā. 

Ekskursijas vadītāja Dace 
mums izstāstīja par šī centra at
vēršanas ieceri, tā tapšanu un 
darba uzdevumiem. Mums bija 
iespēja apskatīt nodarbību un dar
binieku telpas, laboratorijas un 
konferenču zāles, izbaudīt skatu 

uz pilsētu no skatu laukuma.
Kopā ar ekskursiju vadītā

ju izstaigājām ekspozīciju zāli, 
kur uzzinājām, kā darbojas katrs 
no eksponātiem. Pēc ekskursijas 
mūsu kultūras darba organizatore 
Inga Berga rosināja mums pašiem 
aktīvi darboties. Viņa mums palī
dzēja pārbaudīt savu spēku, veik
lību, reakcijas ātrumu… 

Pēc ekskursijas secinājām, ka 
“VIZIUM” ir interesants ne ti
kai jauniešiem, bet arī senioriem, 
ka ļoti labi, ja līdzi ir kāds zinošs 
cilvēks, kas ierāda veicamās dar
bības, ka šī ekskursija nebūt nav 
tā dārgākā izprieca – par četrām 
stundām samaksājām 4,50 eiro. 
Un vēl jāpiebilst, ka kafejnīcā ir 
garšīga kafija.

Viktorija Rebuka
Vārves pagasta senioru kopas “Vīgriezes” dalībnieki “VIZIUM” centrā. 

VIKTORIJAS REBUKAS ARHĪVA FOTO

“VIZIUM” ir interesants arī senioriem

Vaicāta, ko 
viņa novēl 
jauniešiem, 
Skaidrīte 
atbild: 
“Mācīties, 
strādāt un 
nebaidīties 
ne no kā. 
Ja cilvēks 
nemācīsies, 
viņš šajos 
laikos neko 
nesasniegs. 
Tehnoloģijas 
tagad 
tā iet uz 
priekšu, ka 
jāspēj tikt 
līdzi.”   

MARLENAS 
ZVAIGZNES FOTO

Aktīvi apmeklē dažādus pasākumus

kurā bija seši bērni, viņa ir vecākā. 
Dzīvajos vēl ir tikai māsa Astrīda, 
kura dzīvo Pārventā. Ilgdzīvotā
jai ir laba atmiņa un raits valodas 
plūdums. “Es daudz lasu. Pasūtu 
četrus preses izdevumus. Tā tiku 
pie biļetēm uz teātri, tās izdalīju 
saviem rīdziniekiem, un kalendā
riem, ar kuriem arī padalījos. Lai
kam esmu tāds cilvēks, kuram viss 
interesē. Gribu televīzijā redzēt 
dažādus raidījumus, un patīk ap
meklēt dažādus pasākumus. Kad 
biju jauna, ļoti bieži braucu eks
kursijās. Esmu ceļojusi gan ar gru
pām, gan ar vīru, sēžot motocikla 
blakusvāģī. Kad māsīca Irma bija 
dzīva – nu jau viņa divus gadus 
kā mirusi –, mēs daudz varējām 
runāt un atcerēties bērnību. Izru
nājām pilnīgu visu, arī to, kā gājis 
darba mūžā, kādas ir slimības un 
vainas.”

Skaidrīte ar lepnumu stāsta, 
ka viņai ir labas draudzenes, vār
dā Silvija, Ligita un Lidija. Arī ar 
māsīcu Zentu ir laba saprašanās. 

Par iztikšanu seniore nesūdzas, 
viņa var nopirkt visu, ko kārojas. 
Reizēm gribas cepumus, konfek
tes, šokolādi, bet vislielākais gar
dums ir banānu čipsi. Sirmgalve ir 
samariešu aprūpē, tāpēc ir iespēja 
nomazgāties dušā un saņemt po
dologa pakalpojumus, pie rokas 
ir drošības poga. “Tā nu nav, ka 
man nekas nesāp, bet lai sāp. To, 
vai esmu dzīvespriecīga, lai spriež 
citi, bet es cenšos nelaist sevī vi
sas negācijas. Protams, skatoties 
ziņas, uztraucos un pārdzīvoju, 
brīžiem asaras birst, bet cenšos 
tomēr nekreņķēties par pilnīgi 
visu. Jūs pamanījāt, ka man ir rožu 
kronis. Dievam ticu, bet neesmu 
liela baznīcā gājēja. Gulēt reizēm 
eju ap pusnakti – ja televīzijā rāda 
kaut ko īpaši interesantu, bet ceļos 
ne agrāk kā pusastoņos. Ziniet, 
kur vēl es gribētu nokļūt?! Tajā 
Ventspils zinātnes centrā “VI
ZIUM”. Par to daudz ir dzirdēts.”

Marlena Zvaigzne

Par godu Valentīndienai Zūru 
pamatskolas Skolēnu pašpārvalde 
organizēja vairākas aktivitātes. Svētku 
svinības iesākām ar Valentīndienas disenīti. 

Ballīte sākās ar mūsu skolotājas Marijas Kese
rovskas “Marijas deju studijas” audzēkņu priekšne
sumiem. Skaistie un profesionālie priekšnesumi lie
liski uzbūra svētku atmosfēru, kas vēlāk turpinājās 
ar dejām un dažādām skolēnu organizētām aktivi
tātēm.

14. februāra rīts sākās ar mūsu skolas tradīciju 
– sirsniņu meklēšanu. Vēlāk 4.–7. klašu komandas 
sacentās dažādu uzdevumu pildīšanā. Komandām 

bija jāmin mīlas dziesmas, jāsaliek puzles un jāzina 
slaveni mīlas pāri, bija jāzīmē sirdis ar aizsietām acīm 
un jātrāpa šautriņa tieši sirdī. Vajadzēja parādīt savas 
zināšanas viktorīnā par Valentīndienas vēsturi un būt 
iespējami uzmanīgiem spēlēs: “Kupidons saka…” un 
“Patiesība vai meli”. Pāriem bija nepieciešama veiklī
ba un labas sadarbības prasmes, arī šķirojot pupiņas. 
Pasākums aizritēja priecīgā un jautrā gaisotnē. Šoreiz 
uzvarēja 7. klase, bet arī 4. klase turējās godam, izcī
not 2. vietu. Liels paldies pašpārvaldes skolēniem par 
izdomu un ieguldīto darbu!

Skolotājas Evita Kubinska 
un Kristīne Dane

Valentīndiena 
Zūru pamatskolā

VĀRVE



  | 13
2023. gada 14. martā

Mūsu skolā ir mācījušies daudzi talantīgi un interesanti 
skolēni. Daina Domašūte mūsu skolā absolvējusi 9. klasi.

Smaidīga un nedaudz satraukusies, Daina 23. februārī ienāk skolā. 
Vairāk nekā 20 gadus viņa neesot šeit bijusi. 

Tagad viņa ir pilsētskicētāja. Un ļoti mīl savu nodarbošanos.  Daina 
ir ārkārtīgi pozitīvs, gaišs un radošs cilvēks. Viņa uzskata, ka zīmēt, tāpat 
kā elpot, māk visi. Šāds iedrošinājums noder ikvienam. 

Daina tikšanās reizē ar skolēniem stāstīja gan par sevi, gan par savu 
darbošanos pilsētvides skicēšanas kustībā, gan par savu ūdenskrāsu fab
riku “Deep Deep Light”, ko izveidojusi kopā ar savu draudzeni Agnesi. 

Skolēniem tikšanās laikā bija iespēja arī radoši darboties – skicēt, 
krāsot ar Dainas un Agneses pašu rokām jauktajām ūdenskrāsām. Tapa 
interesantu darbu izstāde. Daži pat neapjauta, ka viņos mīt tāds talants. 

Gandarījums un prieks par mūsu skolas bijušajiem un šodienas sko
lēniem. Uz nākamo tikšanos!

Piltenes pamatskolas direktores vietniece audzināšanas darbā 
Daira Gebauere

  

PILTENE

23. februārī Piltenes 
Mūzikas skolas audzēknes 
Anna Uzpila, Enija 
Jankovska un Elīza 
Paula Bērziņa piedalījās 
Dienvidkurzemes novada 
un Liepājas mūzikas skolu 
sadraudzības pēcpusdienā/
jaunrades konkursā. Šajā 
gadā bija izvēlēta tēma 
“Gadalaiki”, kurai sekojot 
dalībnieki radīja jaunus 
skaņdarbus.

Anna un Enija vērtēšanai no
deva savas sacerētās kompozīcijas 
– “Vasaras atbalsis laukos” flautu 
duetam un parafrāzi par latviešu 
tautasdziesmu “Līsti, līsti, lietutiņi” 
flautai ar klavierēm.

Šis ikgadējais pasākums notika 
Grobiņas Mūzikas un mākslas sko
lā. Kā viešņa šoreiz tika uzaicināta 
komponiste Laura Dubina, kura 
ne tikai vērtēja dalībnieku sniegu

mu kompozīciju koncertā, bet arī 
vadīja meistarklasi. 

Viņa par sevi stāsta: “Es sapra
tu, ka komponēšana būtu lieta, ko 
es priecātos darīt, jo tur ir radošā 
brīvība, tur ir mūzika, tur ir iespēja 
būt mūzikas pasaulē, neatrodoties 
uz skatuves. Man būt uz skatuves 
nepatīk, tā nav mana vieta. Rado
šais mirklis, brīdis, kad tev dzimst 
ideja – tas tevi ceļ spārnos, un lai
kam tieši tas mani savaldzināja. 
Komponēšanas prasmes nāca ļoti 
pakāpeniski.

Laikam jau kompozīciju mā
cīt ir tas interesantākais tāpēc, ka 
tas ir kas tāds, ko īsti nevar ielikt 
rāmjos. Tas ir savādāk nekā mācīt 
priekšmetu, kurā ir kļūdas, ir pa
reizi vai nepareizi. Kompozīcija ir 
pilnīgi kaut kas cits. Ir interesanti, 
ja audzēkņu skatījums nesakrīt ar 
manējo. Tas radošais un rāmjos 
neieliekamais process man laikam 

patīk visvairāk.”
Patiess prieks jau otro reizi 

pēc kārtas bija mūsu skolas pār
stāvjiem, jo pagājušajā gadā iegūtā 
“Ceļojošā balva”, kuru saņem da
lībnieks, kas iegūst visaugstāko 
vērtējumu no komponista vie
dokļa, arī šogad atgriezās atpakaļ. 
Skolas audzēknes Enijas kom
pozīcija izrādījās visveiksmīgākā 
(skolotājas Ritas Grīnbergas va
dībā). Uzstāšanās laikā priekšne
sumu papildināja arī klavierspēles 
audzēkne Elīza.

Šajā gadā abas flautas spēles 
klases audzēknes, kas piedalījās 
šajā pasākumā, sacerēja skaņdar
bus flautai, bet varbūt šī satikšanās 
ar komponisti dos iedvesmu nā
kamajā gadā pievērsties kompo
zīcijām citiem instrumentiem vai 
dziesmām balsij.

Flautas spēles skolotāja 
Lilija Kļaviņa

23. februārī Piltenes 
pamatskolā varēja satikt 
daudzas slavenības, jo pie 
mums notika ilgi gaidītā 
Valentīndienas “Popiela”. 

Pasākumā piedalījās 
skolēni no 2. līdz 9. klasei. 
Šo pasākumu organizēja 
Skolēnu pašpārvalde. 

Priekšnesumus vērtēja žūrija: 

No 1. janvāra spēkā stājās jaunā Eiropas Savienības 
kopējā lauksaimniecības politika, kas paredz virkni 
būtisku izmaiņu atbalsta maksājumos. Saimniekiem 
jāzina – aizmirstam veco sistēmu, sākam visu no jauna! 
Viegli nebūs. 

Kopš februāra sākuma Zemkopības ministrija sadarbībā ar SIA 
“Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” organizē seminārus 
lauksaimniekiem, lai skaidrotu jaunos nosacījumus. Arī Ventspils no
vada lauksaimnieki tiek aicināti uz informatīvo semināru par jaunajiem 
atbalsta maksājumiem un to saņemšanas nosacījumiem Latvijas Ko
pējās lauksaimniecības politikas Stratēģiskā plāna ietvaros. Pasākums 
notiks 30. martā plkst. 11 Ventspils Kultūras centrā. Ja rodas jautājumi, 
lūdzu, sazinieties ar LLKC Ventspils konsultāciju biroja vadītāju Īrisu 
RoziPosumu pa tālr. 29277011 vai epastu: irisa.roze@llkc.lv. 

Marlena Zvaigzne 

INFORMĀCIJA

Absolventu diena 
Piltenes pamatskolā

Daina Domašūte uz brīdi 
iegriezās savā skolā un 
iedvesmoja audzēkņus 
darboties radoši. 
MADARAS ŠTERNAS-MATISONES FOTO

“Popielā” pirmo vietu ieguva 5. klase

8. klases 
skolēni 
attēlo 
Verku 
Serdjučku. 

DITAS LAGZDIŅAS FOTO

“Ceļojošā balva” atgriežas Piltenē

Prieks par iegūto “Ceļojošo balvu” visām skolas audzēknēm, konkursa dalībniecēm. 
 TOMA BOKUMA FOTO

skolotāji B. Brauna un R. Ēcis, kā 
arī skolas absolvents K. Bešmeņovs. 
Saskaitot iegūtos punktus, kļuva zi
nāms, ka 3. vieta ir 2. klases skolnie
cēm, 2. vieta – 8. klases skolniekiem, 
bet 1. vietu ieguva 5. klase, izpildot 
Bruno Marsa dziesmu “Uptown 
Funk”. “Popiela” ir lieliska iespēja 
saliedēt klasi, vienot draugu grupas 
un kolektīvus, kurā savijas jauniešu 
aktiermeistarība, horeogrāfija, mū
zika un radošā pieeja. Galvenais ir 
uzdrīkstēties un nebaidīties savas 
idejas pārvērst rezultātā, baudā
mā, kvalitatīvā priekšnesumā. Visi 
priekšnesumi bija interesanti, un 
visi skolēni bija pacentušies! Liels 
paldies žūrijai par vērtēšanu un vi
siem, kuri organizēja un piedalījās 
pasākumā. Uz tikšanos nākamgad!

Piltenes pamatskolas 
Skolēnu pašpārvaldes vadītāja 

Anna Krūmiņa

30. martā notiks seminārs 
lauksaimniekiem



14  | 
2023. gada 14. martā

Puzē 25. februārī tika 
organizēts “Salidojuma 
kauss basketbolā” Puzes 
pamatskolas absolventiem 
un draugiem. Īpašs tas bija 
tādēļ, ka šis bija piektais 
jubilejas salidojuma kauss, 
jo Covid-19 pandēmijas 
dēļ 2021. un 2022. gadā 
pasākums nevarēja notikt. 
Līdz ar to Puzes  
pamatskolas absolventi 
tagad bija ļoti atsaucīgi un 
gribēja sportot.

Salidojuma kausā startēja čet
ras komandas: Rīgas komanda, 
kuru pārstāvēja šobrīd Rīgā un 
Pierīgā dzīvojošie Puzes pamat
skolas absolventi un draugi. Pārē
jās trīs komandas tika izveidotas 
pirms turnīra drafta ceremonijā, 
kur sanākušie absolventi tika sa
dalīti Blāzmas, Puzes un Talsu ko
mandās – šo komandu absolventi 
dzīvo Ventspils novadā, Ventspilī, 
Talsos un Īrijā.

Komandas aizvadīja spēles 
savā starpā, izspēlējot apļa tur
nīru, lai savā īpašumā iegūtu gal
veno balvu – salidojuma kausu. 
Spēles notika atraisītā gaisotnē, 
tās, protams, bija interesantas 
un pat ļoti azartiskas. Par piektā 
jubilejas salidojuma kausa uz
varētāju tika kronēta Blāzmas 
komanda, otrajā vietā ierindojās 
Rīgas komanda un trešajā – Talsu 
komanda.

Spēļu starplaikos notika arī 
konkursi: labākais soda metienu 

4. martā Kuldīgas 
vieglatlētikas manēžā 
notika Alberta K. Leimaņa 
piemiņas kauss vieglatlētikā 
U16 un U18 vecuma grupai. 
Vieglatlēti no Kuldīgas, 
Talsiem, Liepājas, Saldus, 
Dienvidkurzemes Sporta 
skolas, Tukuma, Rojas, 
Kandavas, Ventspils “Spara”, 
Ventspils novada BJSS, 
Jūrmalas un Olaines Sporta 
skolas un Igaunijas sacentās 
astoņās disciplīnās. Teicami 
startēja Ventspils novada 
sporta skolas audzēkņi, 
izcīnot deviņas medaļas. 
Malači, apsveicam!

1. vietu un zelta medaļu izcīnīja: 
Kristers Asaris – trīssoļlēkšanā (rez. 
11,66 m), Kristeram 60 m 4. vieta, 
treneris R. Ziemelis. Markusam 
Meiļunam zelts augstlēkšanā (rez. 
1,89 m), treneris D. Lodiņš. 1. vietā 
arī Eduards Strelkovs – 60 m/b (rez.  
8,51 sek.), Eduardam 200 m 5. vieta, 
treneris D. Lodiņš, un Niks Ričards 
Odiņš – 1000 m (rez. 2:44,87), tre
neris A. Matisons.

2. vietu un sudraba medaļu 
ieguva: Sabīne Ozoliņa – 60 m/b 

(rez. 9,89 sek.), treneris R. Ziemelis, 
Roberta Rozentāle izcīnīja dalīto 2. 
vietu augstlēkšanā (ar vienādu re
zultātu 1,45 m), treneris A. Čaklis.

3. vietu un bronzas medaļu 
izcīnīja: Jeremijs Rjabovs – lodes 
grūšanā (rez. 11,44 m), treneris A. 
Paipals, Mārcis Muižnieks – augst
lēkšanā (rez. 1,55 m), treneris A. 
Paipals, un Anna Andersone – 1000 
m (rez. 4:05,27), treneris K. Gulbis.

Mazliet līdz goda pjedestālam 
pietrūka Viesturam Gerkem – 4. 
vieta 60 m/b (rez. 8,99 sek.), Kaspa
ram Babrim 4. vieta lodes grūšanā 
un 5. vieta Haraldam Ekmanim 
(abiem vienāds rezultāts – 10,97 
m). Sacensībās startēja arī Aleksis 
Ūdris, Vendija Vanesa Lapire, Lau
ris Bakanauskis, Justīne Ozoliņa, 
Didzis Pobuss, Agita Priekule, Ke
rija Krūmiņa, Nils Bibļivs, Markuss 
Grauds, Karolīna Krauča, Kārlis 
Lagzdiņš, Lorencs HemkeLapsiņš, 
Sindija Miķelsone, Unda Berga, 
Olafs Rungevics. 

Paldies treneriem par audzēkņu 
sagatavošanu, lepojamies ar sasnie
gumiem un vēlam veiksmi nākama
jos startos sacensībās!

Jolanta Ziemele 

Septiņu komandu 
konkurencē 3x3 basketbola 
turnīrā labākie izrādījās 
jaunieši no Ventspils. 

1. vieta komandai “Uz sitiena”, 
kurā iesaistījās Ričards Ruņģis, 
Salvis Garančs, Markuss Liepiņš, 

Klāvs Gailis. 2. vietā ierindojās 
komandas “Taverna” spēlētāji Jur
ģis Ozols, Rihards Vašuks, Toms 
Ozols, Kārlis Plūksna, savukārt 
3. vieta komandai “Tīģeris”, kuru 
pārstāvēja Kārlis Libkovskis, And
ris Žeimunds, Kristaps Neimanis, 

Gusts Ancāns.
Paldies turnīra atbalstītājiem: 

Ventspils novada pašvaldībai, uzņē
mumam “Fans Ventspils”, volejbola 
klubam “Pope”, Popes pagasta pār
valdei un Popes kultūras namam.

Sandris Jankevičus

SPORTS

Valmierā, Jāņa Daliņa 
stadiona vieglatlētikas 
manēžā, 11. un 12. februārī 
noslēdzās ziemas sezonas 
svarīgākās sacensības U18 
un U20 grupai – Latvijas 
čempionāts telpās 2023.

Mūsu sporta skolas U18 viegl
atlēti mājās pārveda divas meda
ļas. Apsveicam un lepojamies ar 
Eduardu Strelkovu, kurš 60 m/b 
izcīnīja 1. vietu un zelta medaļu 
(rez. 8,74 sek.), tāllēkšanā nedaudz 
pietrūka līdz bronzai, viņš ieguva 
4. vietu (rez. 6,30 m), un ar 2. vietu 
augstlēkšanā apsveicam Marku
su Meiļunu (rez. 1,90 m), treneris  

D. Lodiņš. Personīgos rezultātus 
uzrādīja Niks Ričards Odiņš, kuram 
arī nedaudz pietrūka līdz bronzas 
medaļai, viņš ieguva 4. vietu 1500 
m (rez. 4:17,31) un 5. vietu 3000 m 
(rez. 9:53,26), treneris A. Matisons. 
Viesturs Gerke uzlaboja savus per
sonīgos rezultātus, viņam 5. vieta 
2000 m/kav. (rez. 7:05,85) un 7. vie
ta 60 m/b (rez. 9,09 sek.) Izpildot 
normatīvus, Latvijas čempionātā 
startēja arī Karolīna Karla Matisone, 
Nikola Kate Punka, Aleksis Ūdris un 
Nellija Rungevica. Paldies treneriem 
D. Lodiņam, A. Matisonam un A. 
Čaklim par audzēkņu sagatavošanu.

Jolanta Ziemele

Markuss (pa kreisi) sacensībās ieguva 2. vietu 
augstlēkšanā.   VIEGLATLĒTIKAS SAVIENĪBAS MĀJASLAPAS ARHĪVA FOTO

U18 un U20 Latvijas 
čempionāts telpās

izpildītājs, labākais trīspunktu 
metienu izpildītājs un prasmju 
konkurss. Šajos mini konkursos 
labākie izrādījās komandu “Talsi” 
un “Blāzma” pārstāvji: soda me
tienu labākais izpildītājs Ričards 
Čače (Talsi), trīspunktu metienu 
labākais izpildītājs Juris Brīvnieks 
(Blāzma) un prasmju konkur
sa uzvarētājs Arvis Anderšmits 
(Blāzma). Tika noteikts arī turnīra 
rezultatīvākais spēlētājs jeb MVP, 
un tas bija komandas “Blāzma” 

pārstāvis Andrejs Černuho.
Liels paldies Puzes pamat

skolas absolventiem, Ventspils 
novada pašvaldībai par līdzdalību 
turnīra organizēšanā. Vislielākais 
paldies galvenajam turnīra idejas 
autoram Naurim Zariņam, arī 
Mārcim Zariņam un pārējai ko
mandai. Uz tikšanos salidojuma 
kausā 2024. gadā.

Puzes pagasta sporta darba 
organizators 

Arvis Anderšmits

“Salidojuma kauss basketbolā” Puzē

Alberta K. Leimaņa 
piemiņas kauss vieglatlētikā

Uzvarētāja gods šoreiz tika Blāzmas komandai.  
RAITA MŪRNIEKA FOTO

Popē aizvadīts 3x3 basketbola turnīrs

2. vietā ierindojās komandas “Taverna” spēlētāji.   SANDRA JANKEVIČUS ARHĪVA FOTO



  | 15
2023. gada 14. martā

SPORTS

26. februārī Valmierā 
norisinājās gadskārtējais 
Baltijas U18 komandu 
čempionāts telpās. Latvijas, 
Lietuvas un Igaunijas 
izlašu sportisti cīnījās gan 
par individuālo disciplīnu 
uzvarētāju tituliem, gan par 
spēcīgākās komandas godu. 

Latvijas izlases sastāvā startēja 
trīs mūsu Ventspils novada BJSS 
audzēkņi. Lepojamies ar sasnieg
tajiem rezultātiem!

Apsveicam Markusu Meiļunu 
ar izcīnīto 3. vietu, rezultāts 1,95 
m, vienāds ar 2. vietas ieguvēju. 

Lepojamies ar Eduardu Strelkovu, 
kuram 60 m/b nedaudz pietrūka 
startā, līdz ar to viņš palika 4. vie
tā (rez. 8,45 sek.).

Apsveicam arī Niku Ričardu 
Odiņu, kuram 1500 m nedaudz 
pietrūka līdz 3. vietai, ar rezultā
tu 4:23,06 izcīnīta 4. vieta. Paldies 
treneriem Dainim Lodiņam un 
Aigaram Matisonam par audzēk
ņu sagatavošanu Baltijas čempio
nātam.

Kopvērtējumā Latvijas izlases 
komanda izcīnīja 2. vietu, paliekot 
aiz Igaunijas, apsteidzot Lietuvu!

Jolanta Ziemele

26. februārī Ugāles sporta centrā norisinājās nu jau 
tradicionālais ziemas turnīrs strītbolā. Tajā piedalījās piecas 
komandas – spēlētāji bija ieradušies no Ventspils, Popes, 
Ugāles un Ances.

Turnīra rezultāti ir šādi: 1.  vieta  komandai “AP 40” (Agris Biles
kalns, Edgars Silarājs, Jurģis Ozols, Andris Rijnieks), 2. vieta komandai 
“Ance” (Ingus Veidenbaums, Oskars Ozoliņš, Kaspars Freimanis, Kris
tiāns Tinte), bet 3. vieta komandai  “Pope” (Rihards Vašuks, Mikus Grīn
valds, Andis Butkevičs, Jānis Jāne).

Ugāles pagasta sporta darba organizators Agnis Rozentāls

UGĀLE

22. martā plkst. 18 Ugāles 
Mūzikas un mākslas skolā 
atvērsim mākslas skolotāju 
darbu izstādi. Veidojas 
tāds kā skolotāju radošais 
vakars, jo pasākumu 
kuplinās mūzikas skolotāju 
priekšnesumi. Tā kā mākslas 
skolotājām šie darbi tapuši 
kā vaļasprieks, atbilstošs arī 
izstādes nosaukums “Man 
tas PATĪK!”.  Izstāde būs 
apskatāma līdz 27. aprīlim.

Mūsu skolā laiku pa laikam or
ganizējam mākslinieku izstādes vai 
plašākai publikai domātus koncer
tus. Lielākoties aicinām tuvākus vai 
tālākus viesus, taču šoreiz iepazīsti
nāsim ar mūsu skolas skolotāju ra
došajām izpausmēm. Tā ir jebkuras 
mācību iestādes bagātība – radoši, 
aizrautīgi pedagogi, kuriem viņu 
profesija ir arī hobijs un iedvesmas 
avots. Gatavojoties izstādei, aicināju 
par darbu tapšanu izteikties pašām 
autorēm. 

Larisa Zariņa (gleznas, akvare
ļi): “Gleznoju, jo patīk, pazūd laiks... 
faktiski tas ir domāšanas process. 
Bez domāšanas un plānošanas pie 
laba rezultāta netikt. Paticis jau no 
bērnības. Laimdota Junkara ieinte
resēja attīstīt savas prasmes un va
rēšanu. Viņa man ir arī galvenā sko
lotāja. Citi brīnišķīgi skolotāji bija 
universitātē – mākslinieces un pe
dagoģes Ingrīda Irbe, Ēra Zalcma
ne. Lai papildinātu savas prasmes, 
cenšos piedalīties Ugāles mākslas 
studijas darbā, plenēros, ņemt dalī
bu studijas izstādēs.”

Baiba Kečko (adījumi): “Ar da
žādiem rokdarbiem nodarbojos 
jau no agras bērnības, bet adīšana 
iepatikusies vislabāk. Šī nodar
be ietver sevī gan atpūtu, adot ko 
vienkāršu, gan darbu, kad adu 
kādu pasūtījumu. Radošā pašiz
pausme ir klātesoša visos darbos, 
bet īpaši, kad adu kādu pašas di
zainētu adījumu. Vairāk patīk adīt 
smalkus un sarežģītus adījumus, 
piemēram, Hāpsalas rakstus vai 
mozaīkas. Lai uzadītu skaistu un 
kvalitatīvu darbu, zināšanas un 
prasmes jāpapildina nepārtraukti. 
Apmeklēju citu meistaru rīkotos 
kursus, pētu jaunākās adījumu 
tendences internetā. Piedalos arī 
kopadīšanā interneta tiešsaistēs ar 
adītājām no citām valstīm. Nākot
nes plāni saistās ar darbu rokdarbu 
studijā “Spārni”, dalību izstādēs un 
rokdarbu popularizēšanu Latvijā 
un ārpus tās robežām.”

Anita Upīte (zīmējumi): “Ģime
nē biju vienīgais bērns. Nebija tādu 
izklaides iespēju kā tagad, televīzijā 
2–3 kanāli, brīvais laiks pagāja zīmē
jot, zīmējot, zīmējot. Laikam tāpēc 
arī kļuvu par zīmēšanas skolotāju. 
Ļoti patīk redzēt dabas skaistumu. 
Tāpēc noteikti nekad nevarētu vadīt 
mašīnu, jo nespētu pabraukt garām 
ne zilām vizbulītēm, ne sētas mie
tam ar tā raupjo faktūru. Vienmēr 
paticis vērot it kā ikdienišķas lietas: 
spāri uz lapas, vecas atslēgas utt. 
Ieraudzīt formas un līnijas, ko daba 
vai cilvēka rokas izveidojušas tik 
skaistas un pilnīgas.”

Paula Lagzdiņa (gleznas, grafi

Novadpētniecība ir 
viens no galvenajiem 
Ugāles bibliotēkas darba 
virzieniem. Lai popularizētu 
novadpētniecību un 
bibliotēkas novadpētniecības 
krājumu, turpinām attīsties 
un pielāgoties lietotājiem. 

Ugāles bibliotēkai ir paveicies 
ar aizrautīgiem palīgiem: novadpēt
nieci Laimdotu Junkaru, seno bilžu 
kolekcionāru Aleksandru Hmeļņic
ki un atsaucīgiem ugālniekiem, kuri 
dalās ar savām fotogrāfijām un at
ļauj tās digitalizēt. 

Novadpētniecības krājums 
visbiežāk ir pieejams tikai klātienē 
bibliotēkās, lietotājam nesniedzot 
iespēju ar to patstāvīgi un brīvi strā
dāt attālināti. Ugāles bibliotēka, lai 
labotu šo situāciju, jau kādu laiku 
veido digitālos novadpētniecības 
resursus. Bibliotēkai ir pieejams 
nepieciešamais tehniskais aprīko
jums un darbinieki ar vajadzīgajām 
zināšanām par to, kā veiksmīgi un 
kvalitatīvi digitalizēt fizisko novad
pētniecības krājumu un kā padarīt 

kas): “Māksla mani ir vienmēr aiz
rāvusi, bet tās plaukums radies tad, 
kad pati vēl mācījos Ugāles MMS 
mākslas programmā. Man vēl nav 
noteikta mākslas stila, kurā izpau
žos, jo uzskatu, ka man vēl ir daudz, 
kur augt un mācīties, un esmu ga
tava izmēģināt visus mākslas stilus, 
lai tikai atrastu savu īsto. Krāsains 
vai melnbalts, grafisks, reālistisks 
vai dekoratīvs – katrs mākslas 
darbs, ko esmu radījusi, ir dziļi mī
lēts un izbaudīts.” 

Izbaudīt šo pasākumu aicinām 
kolēģus, audzēkņus, draugus, kā 
arī visplašāko interesentu loku – lai 
māksla un mūzika jūs iepriecina un 
iedvesmo! 

Ugāles Mūzikas un mākslas 
skolas direktore 

Rasma Petmane

Savu veikumu rādīs mākslas skolotājas

Paulas Lagzdiņas darbs 
“Totēms”. Māksliniece vēl 
meklē savu izpausmes 
stilu. 

PAULAS LAGZDIŅAS 
PERSONISKĀ ARHĪVA FOTO

Divas Ugāles bibliotēkas novadpētniecības kolekcijas

lietotājam pieejamu novadpētnie
cības krājumu digitālajā vidē. Esam 
izmantojuši Latvijas Nacionālās di
gitālās bibliotēkas sniegtās iespējas 
un sagatavojuši vietnei “Industriālais 
mantojums” (https://industria.lndb.
lv/) divas kolekcijas: “Drenu cauruļu 
rūpnīca “Usma””, kurā skatāmas 127 
fotogrāfijas un rūpnīcas darbības 
apraksts, un “Ugāles mežrūpniecī
bas saimniecība”, kurā ievietotas 128 
fotogrāfijas un vēsturiskais apskats. 

Šogad plānojam izpētīt, apko

pot un digitalizēt materiālus par 
“Rīgas adītāja” Ugāles iecirkni un 
Metālapstrādes rūpnīcas “Talsi” 
filiāli Ugāles dzirnavās. Tāpēc lū
gums visiem, kuriem ir fotogrāfi
jas par šīm ražotnēm, atnest tās uz 
bibliotēku, lai varam tās ieskenēt un 
pievienot saviem novadpētniecības 
krājumiem, un digitālos resursus 
piedāvāt plašam interesentu lokam. 
Paldies visiem par atbalstu! 

Ugāles bibliotēkas vadītāja 
Inese Rumpa

Šī ir liecība par 
mežrūpniecības 
saimniecību 
Ugālē. 
UGĀLES BIBLIOTĒKAS 
ARHĪVA FOTO 

Sacentās trīs 
valstu vieglatlēti

Strītbolā uzvar komanda “AP 40”

Baltijas U18 čempionātā vieglatlētikā mūsu novadu 
pārstāvēja Eduards (pa kreisi), Markuss un Niks Ričards.

VIEGLATLĒTIKAS SAVIENĪBAS MĀJASLAPAS ARHĪVA FOTO 



16  | 
2023. gada 14. martā

INFORMĀCIJA

Adrese: Skolas iela 4
Tālrunis: 25427257
Izdevējs: Ventspils novada dome
Redaktore: Marlena Zvaigzne
E-pasts: 
marlena.zvaigzne@ventspilsnd.lv
vai novadnieks@ventspilsnd.lv          
Tirāža: 5000 eks.
Tipogrāfija: “Kurzemes Vārds”

Bezmaksas informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
publicētie materiāli ne vienmēr 
atspoguļo Ventspils novada domes 
viedokli. Par faktu, personu un 
vietvārdu precizitāti atbild autors.

NOVADA IEDZĪVOTĀJU 
IEVĒRĪBAI!
Novada domes informatīvajā 
izdevumā “Ventspils Novadnieks” 
netiek publicēti privātpersonu un 
novada domei nesaistītu institūciju 
sludinājumi vai reklāma.

Domes informatīvais izdevums 
iznāk vienu reizi mēnesī. 
Materiālu pēdējais iesniegšanas 
termiņš “Ventspils Novadnieka” 
nākamajam numuram – 
trešdien, 29. martā. 
Nākamais numurs iznāks 
11. aprīlī.

Ventspils novada Dzimtsarakstu  
nodaļā 2023. gada februārī  
reģistrēti četri jaundzimušie,  
pa vienam Vārves pagastā  
un Užavas pagastā, Piltenē divi.  
 
Ventspils novada 
Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēta viena laulība.  
   

Informācija par Ventspils novada 
Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem 
miršanas gadījumiem 
2023. gada februārī

Puzes pagastā   Aina Picalcelma  (21.01.1945.–05.02.2023.)
Tārgales pagastā Matilde Inora Ponomareva (11.12.1930.–13.02.2023.)
Piltenes pagastā Aivars Dauģis (05.03.1952.–13.02.2023.)
Ances pagastā   Rita Jakovele (16.07.1940.–27.02.2023.) 
Zlēku pagastā Vilnis Kore (08.08.1958.–28.02.2023.) 

ANCE

Bijusī ventspilniece, kura 
15 gadus pavadīja Kiprā, 
Dace Anastasija Aleksandru 
ar meitiņu Alesandru 
par savu dzīvesvietu ir 
izvēlējusies Anci. Visticamāk, 
pēc kāda laika viņām 
pievienosies arī vīrs un tētis 
Emilioss, kuram ir plāns 
Ancē izveidot viesu māju, 
piedāvājot arī atveseļošanās 
iespējas.   

Vispirms uz Kipru latviete de
vās, lai apciemotu draudzeni, bet 
pamazām iesaistījās vietējā darba 
tirgū, sākumā strādājot viesnīcā, 
bet pēc tam atverot savu veikaliņu, 
jo Dace ir māksliniece, šuvēja un 
dizainere. Viņa šuva, tamborēja, 
adīja – pasūtījumi bija visdažādā
kie. 2012. gadā Dace apprecējās, 
pēc tam piedzima meitiņa. “Būtī
bā Ancē nokļuvu viņas dēļ, jo Ale
sandrai būs jāsāk iet skolā, un, lai 
kā mēs brīžiem “noliekam” Latvi
jas izglītības sistēmu, tā patiesībā 
ir laba. Šo māju mēs iegādājāmies 
pirms četriem gadiem, domājot, 
ka tā būs atpūtas vieta vasarā. Ar 
laiku pamanījām, cik ļoti meitai 
patīk lauki, tad vēl nāca kovids, un 
mēs ar vīru pieņēmām lēmumu, ka 
es ar bērnu pārceļos uz Anci. Emi
liosam Kiprā ir savs bizness, viņš 
ir fitnesa treneris, kurš nodarbojas 
arī ar rehabilitāciju, vīram pieder 
sava studija, darbs veicas ļoti labi. 
Reizi divos mēnešos mēs ar mei
tu sagaidām Emiliosu Ancē, bet 
viņa lielais plāns ir pēc kāda laika 
atvērt šeit viesu māju, piedāvājot 
SPA pakalpojumus. Jūs man jau
tājat, kāpēc par savu dzīvesvietu 
izvēlējos Anci, bet te es varu turēt 
vistas, aitas, pīles, trušus. Gribēju, 
lai meita redz, no kurienes rodas 
olas, kā šķilas cālīši. Alesandrai 
ļoti patīk dzīve laukos, un tas man 

ir ļoti būtiski. Kiprā savā labiekār
totajā četristabu dzīvoklī bijām 
kā sprostā, bet te, Ancē, mums ir 
tāda brīvība! Kā mazā no rīta iziet 
ārā, tā tikai vakarā ienāk iekšā. 
Daudzi cilvēki no Kipras labprāt 
gribētu atpūsties Latvijā, un tad es 
viņiem varēšu parādīt arī dažādus 
dzīvniekus. Starp citu, kipriešiem 
ļoti patīk mūsu valstī. Viņus 
piesaista mežs un mani stāsti par 
to, kā ejam ogot un sēņot. Kiprieši 
sajūsminās arī par grantēto ceļu, 
jo Kiprā, lai izbrauktu pa tādu 
virsmu, ir jāmaksā nauda. Mani 
viesi ir bijuši pie Reiņa Pižika, un 
viņa uzņēmumā var ļoti labi aktīvi 
atpūsties.”

Dace meitu ved uz pirmsskolas 
izglītības grupu Dundagā, lai mei
tiņa rudenī turpat uzsāktu mācības 
1. klasē. Viņa ir iedraudzējusies ar 
vēl vienu māmiņu, kuras bērns arī 
apmeklē dārziņu Dundagā, tāpēc 
viņas ved mazos turp un atpakaļ 
uz maiņām. Alesandrai patīk ne 
tikai pavadīt laiku savās mājās un 
samīļot dzīvniekus, bet arī pastai
gāties parkos un rotaļāties spēļu 
laukumos Ventspilī. Meitene lab
prāt aizstaigā līdz jūrai un apmeklē 
ūdens atrakciju parku. 

Atceroties Kiprā pavadīto lai
ku, Dace teic, ka šajā valstī ir ļoti 
izteikts materiālisms, piemēram, 
otrs tiek vērtēts pēc tā, kāda zīmo
la apģērbs ir mugurā. Latvijā ir cita 
vērtību skala, šeit cilvēki tiecas pēc 
kultūras, labprāt noskatās teātra 
izrādes un apskata izstādēs izvie
totos darbus. “Kiprā man reizēm 
nebija, par ko ar citiem runāt, jo 
viņi gribēja izstāstīt, kādas drēbes 
ir nopirkuši, ar kādu mašīnu brauc. 
Man vajag lielāku dziļumu,” saka 
Dace. 

Viņa pati remontē māju Ancē, 
savu laiku prasa rosīšanās saim

Daci nebiedē grūtības un pārmaiņas

niecībā, Dace aizvien šuj un sūta 
gatavos izstrādājumus uz Kipru. 
Nesen viņa uzadīja trīs kostīmus. 
Visas dzimtas sievietes vienmēr 
ir bijušas saistītas ar rokdarbiem, 
tāpēc arī Dacei patīk dzīvesveids, 
kurā laiks tiek atvēlēts dažādām 
radošām nodarbēm. “Tas ir brī
nišķīgi, ka tu pats savām rokām 
vari radīt kaut ko atšķirīgu. Ci
tiem nebūs tādas kleitas, ko esmu 
uzšuvusi. Sadarbojoties ar saviem 
klientiem, es, būdama apģērbu di
zainere, vienmēr piedomāju pie tā, 
kas cilvēkam piestāvēs. Starp citu, 
es reizēm arī gleznoju, visbiežāk 
izmantoju akrilu, bet varu strādāt 
jebkurā tehnikā. Parasti attēloju 
dabas ainas. Man ir, ko Ancē darīt, 
par garlaicību nesūdzos. Ir pagā
jis gads, kopš diendienā esmu šeit 
pēc atgriešanās no Kipras. Gaidīt 
gaidu, kad dienas būs garākas un 
ilgāku laiku varēs pavadīt ārā. Sāk
sies stādīšanas sezona, un man būs 

savi tomāti, gurķi, pupiņas, kabači, 
ķirbji, kartupeļi…”

Emilioss ir izaudzis Kanādā, 
un varbūt arī tāpēc viņam ļoti pa
tīk Latvijā un viņš plāno pārcelties 
uz dzīvi šeit. Aleksandru ģimene ir 
aktīvi baikeri, motobraucēju kul
tūrā viņus piesaista brīvība, ko tā 

paver. Var braukt visur, kur gribas, 
piemēram, ir ceļots no Kipras uz 
Austriju. Savukārt Amerika apska
tīta, izmantojot noīrētu motociklu. 
Dace gan pati pie stūres nesēžas, 
viņa iekārtojas vīram aiz muguras 
un izbauda skaistos dabas skatus, 
kas redzami rokas stiepiena attā
lumā. 

Runājot par Anci, Dace iemi
nas, ka vietējā parkā varētu uz
stādīt nelielas skulptūras, tā radot 
pievilcīgu atpūtas vietu, vai arī 
iekopt skaistu puķu dārzu, lai cil
vēkiem būtu interese atbraukt un 
apskatīties, kas tad pagastā notiek. 
Tā kā Ancē ir daudz mednieku, 
lielāku uzmanību vajadzētu veltīt 
arī viņiem un jauniešiem, parādot, 
ar ko tieši viņi ir vērtīgi vietējā ko
pienā. Dace smejot teic, ka varbūt 
jāapsver doma pašai kļūt par med
nieci, jo vietējās lapsas ir pavisam 
nekaunīgas un saimnieko pa sētu, 
lai gan mājās ir vairāki suņi. Viens 
no tiem, paņemts patversmē, kopā 
ar saimnieci uz Latviju atlidoja no 
Kipras. “Grūtības un pārmaiņas 
mani nebiedē. Man šķiet, tas viss 
cilvēku uztur jaunu. Piedzīvojumi 
nāk tikai par labu. Arī dzīvošana 
Ancē, no vienas puses, ir piedzīvo
jums, bet man patīk.” 

Marlena Zvaigzne 

Apģērbu dizainere Dace ir izvēlējusies dzīvi laukos un 
turpina pieņemt pasūtījumus no Kipras. 

DACES ANASTASIJAS ALEKSANDRU ARHĪVA FOTO

IESPĒJA SAŅEMT FINANSĒJUMU 
JAUNIEŠU PROJEKTU ĪSTENOŠANAI

Pašvaldība izsludina pieteikšanos 
projektu konkursā “Jaunietis darbībā 2023”. 
Pasākumu finansēšanas fonds ir 4000 eiro. 
Vienam projektam maksimāli piešķiramais 
apjoms – 500 eiro.

Konkursa uzdevums ir finansiāli atbalstīt Vents
pils novada jauniešu iniciatīvas, kuras ierosina, īste
no un izplāno jaunieši, sniedzot iespēju viņiem iegūt 
jaunu pieredzi un prasmes projektu izstrādāšanā un 
īstenošanā, veicinot jauniešu aktivitāti izglītojošu un 
lietderīga brīvā laika pavadīšanas pasākumu organi
zēšanā, uzlabojot savstarpējās attiecības un sadar
bības iespējas. Mērķi ir vairāki, piemēram, sekmēt 
jauniešu brīvā laika lietderīgu izmantošanu un viņu 

līdzdalību sabiedriskajā dzīvē, veicināt jauniešu in
formētību par nodarbinātību un karjeras izglītību, 
Ventspils novada pozitīva tēla veidošanu jauniešu 
vidū, arī rosināt jauniešus iesaistīties sporta aktivitā
tēs un veselīga dzīvesveida popularizēšanas veicino
šos pasākumos.    

Pieteikumus var iesniegt līdz 21. aprīlim, iesūtot 
novada pašvaldībā, Skolas ielā 4, Ventspilī, vai pilsētas 
un pagastu pārvaldēs, arī jaunietis2023@ventspilsnd.lv. 
Tos vērtēs domes Sociālās, izglītības, kultūras un  
sporta komitejas pārstāvji. Plašāka informācija par  
projektu konkursu pieejama pašvaldības mājaslapā:  
https://ventspilsnovads.lv. 

Marlena Zvaigzne 


